

ناوه‌روک

- ۱_ سه رکوت کردن و نازاردانی منال \ شه هلا ۲
- ۲_ ژورنالیزم و ده نگی راستی \ هیوا عزیزى ۴
- ۳_ ریحانه، کریکاری کویله \ ته رجه مه : له یلا قانعى ۷
- ۴_ سه رنجیک له « ژن له پاکه تی پوست دا» \ ریوار ۱۲
- ۵_ نازادی تاکه ئینسان و هه لپه رکیی سوونه تی کوردی \ سلیمان قاسمیانى (کاکه) ۱۳
- ۶_ ماته م مه گرن، یه ک گرن (یادی جو هیل) \ یوسف ره سولئى ۱۶
- ۷_ شیعر:

تیدلوندا - بنکت ئیریکی هیدین - جو هیل - چیمه ن - عبدالقادر سعید -

- لاله ی هه ژار - عه بدول حسین - شوان محمد - حه مه عه لی حه سه ن - ئاسو ۱۹
- ۸_ تو کۆینده ری کریکار؟ \ دیتتی سیدریتراوند ۳۲
- ۹_ دی موو کرا تی ! \ که ریم که مال عبدالله ۳۷
- ۱۰_ گه رانه وه بو سه ر کار \ م . والکر \ ته رجه مه: فه ره یدون نازری ۴۰
- ۱۱_ کاریکاتیر \ ریناس ۴۳
- ۱۲_ راپورتی فستیوالی ئه یار ۴۴

سه رکوت کردن و نازاردانی منال

شه هلا

هه مووو که سیک به نازادی له دایک ده بی، به لام هه ر له یه که م ساتی ژیانه وه ده ور و به ر به چه نده ها نورم و یاسا،
ئه و نازادی یه سنووردار ده کات.

به رهه لست کردنی ئه و یاسا و نورمانه ده بیته هوی هیئانه دی سه رکوت کردن. سه رکوت و نازاردانی منال دزیوترین
شیوازی به دکاری مروفه، که هه موو روژی له جیهان دا به چاو ده بیندری و به گوی ده بیسری. ته نانه ت له زور وولاتی
خو به دیموکرات زان و منال په رست، ئه م کاره دوویات ده کریته وه.

له سوید دا که یه کیکه له و وولاتانه په یمانی «نه ته وه یه کگرتوه کان» ده رباره ی مافی منال نیمزا کردووه، هه موو
ساتی به ئاشکرا نازاردانی منال هه ست پیده کری له لیدان و ده ست دریش کردن و لی سه ندنه وه ی کارگوزاری و
ده سکه وته میژوویه کانی و ره چاو نه کردنی که مترین مه رجه کانی به رهه م و پاراستنی پرنسیپی سروشت و کاری
راسته وخوی بو سه ر ته ندوروستی منال؛ له هه موو زیاتر گرتن و بارمته کردن منال له لایه ن پولیس و به ندیخانه، له
کاتی ره ت دانه وه ی خیزانی په نابه ره کان.

منال مه خلوقیکی بی هیز و بی ده سه لاته و هه ر له ساتی هاتنه ژیانیه وه، بو به رده وامی ژیانی، پشت به یه کیکی تر
ده به ستی. دیاره منال ته نها داواکاری خواردن و جل و به رگ و خاوینی له دایک و باوکی نیه؛ به لکوو گه رمی و
خوشه ویستی و نزیک و به رپرسیاری، رولیکی گرنگی هه یه له ژیانی دا.

به داخه وه هه موو منالیک له و خوشه ویستی و دلنیایی و سوزه دا ناژی؛ چونکه خیزان یه که یه کی له کومه ل دا
دووره په ریز نیه . هه ر بویه سیسته م و شیوازی ژیانی کومه لگا، راسته وخو کاری به سه ر په روه رده ی مناله وه هه یه .
به هوی باری ناله باری گشتی کومه ل و تاییه تی خیزانه وه، منال دووچاری ده رده سه ری و نازار ده بی. له ئه نجام دا له
بری خوشه ویستی و ته بایی، رک و کینه و دوور که وتنه وه فیر ده بی؛ له بری دلنیایی و نارامی، ترس و هه لچوون و له
جیاتی بروا و نزیک بوونه وه ، رارایی و نامویی لا دروست ده بی.

په یوه ندی خیزانی که منال هه ر له کورپه بییه وه تییدا ده ژی، کاریکی راسته وخوی هه یه بو سه ر ژیانی. گیر و گرفت و
ناره حه تیه کانی خیزان، زور به ئاسانی له منال دا ره نگ ده داته وه. دایک و باوکیکی خاوه ن گیروگرفت، ناتوانن وه لامی
پیویستییه کانی منال بده نه وه، چونکه ئه وانیش وه کوو هه موو مروشیکی تر توانایان دیاری کراوه و به ته واوی به هه موو
لایه نه کانی ژیان دا راناگه ن و به م جووره له کات و خوشه ویستی منال که م ده بیته وه . منال و دایک و باوک له یه کتر
دوور ده که نه وه له هه مان کات دا، وه لام دانه وه ی پیویستییه کانی منال به که م وکورتی و ره نگه به شیوه یه کی هه له ش
بدریته وه .

منال گه ر داواکاری یه ک، پیشنیاریک، رازیکی هه بی، ناتوانی و نازانی په یامه که ی وه کو که سیک گه وره بگه یه نی و
هه سته کانی ده رببری؛ بویه له شیوه ی گروزی و تووره بی و هه لگه رانه وه و ده ست وه شانندن له که سانی له خوبچووکتر،
هوگر بوون به شتیک یا که سیک تیره وه بو پر کردنه وه ی ئه و بوشایی یه که له ژیانی دایه، ده رده که ویت. ئه م
پروسیسه، واته داواکاری و وه لام دانه وه ی منال و خیزان وه ک جوولان وایه له بازنه یه ک دا، که هه رگیز کوتایی نیاه ت
مه گه ر به کردنه وه ی ده رفه تیک له بازنه که دا.

بیجگه له ناله باری په یوه نندی خیزان، ناله باری سیسته می کومه لایه تی و ثابووری کومه لگاش زور گرنگه بو په روه رده کردنی منال. دانه نانی گرنگی بو بوونی منال و دواروژی له کومه ل دا، ریز نه گرتن له که سایه تی و نرخ دانه نان بوی، نه مانه هه موو منال تووشی نادلنیایی و بروا به خو نه بوون و ترس ده کات.

له وولاتانی زور دواکه وتوو و کونه په رست، وه کوو وولاتی لای خومان که ناسایی ترین مافی مروث پیشیل کراوه، هه میشه منال نرخي شکستیه کانی کومه ل ده دات. کاتی گه وره ی خیزان نه مینی، منال لیپرسراو ده بی؛ کاتی وولات دووچاری نافات و کاره سات ده بی، منال نه فه وتی؛ کاتی ناگری شه ر له وولات دا هه لده گیرسی، منال له خیزان داده بری و په ره وازه ده بی؛ کاتی بیکاری بی، منال بی شیر و خواردن و خزمه ت ده بی. کاتیک ده سه لاتدارانی رژیم پیویستیان به پیاهه لدان بی، منال نه بی درو بکات؛ کاتیک دایک و باوکیش هه لگری بیر و بوچوونیکي دژ به داب و نه ریتی باوی کومه ل بن، هه ر مناله که نرخي گرانی نه و وه زعه ده دات. له کاتی نه هاتنه وه ی خواسته کانی گه وره و منال دا، زور ناسایی یه که منال نازار بدريت.

منال وه کوو نایینه یه ک وینه ی خیزان و کومه لی تیدا به دی ده کری. زور ناسایی یه که منال کاردانه وه ی خرابی هه بی بو شاردنه وه ی نازار و ترس و نار هه تیه کانی؛ جا یان هیز به کار دینی و ده ست دریژ ده کاته سه ر مافی که سانی له خوی بی هیزتر(هه ر وه کو چون به رامبه ر به خوی به کار هینراوه) چونکه وا فیر بووه که ریگه ی راست بو گه یشتن به داواکانی نه وه یه. له م کاته دا منال ده بیته که سیکی ناله بار و خاوه ن گیروگرفت له روانگه ی کومه ل دا.

به لام هه ندیک منال به پیچه وانه، هه لس و که وت و ره فتاری هیمن و له سه ره خو ده بی و هه موو نازار و هه سته کانی نه خاته ناو ده روونی؛ هه میشه خوی ده خواته وه و تووشی چه نده ها نه خوشی ده روونی دی. جا له هه ر دوو باره که دا منال پیویستی به هاوکاری دلسوزانه ی گه وره هه یه ؛ پیویستی به هاورییه که که ده رگای خوشه ویستی و بروای لی بخاته سه رپشت، گویی لی بگری و ریز بو قسه کان و نرخ بو بوون و گیروگرفته کانی دابنی. نه م نه رکه ش ته نها به خیزان سه ره نجام نادریت، به لکوو به شی گه وره ی نه م کاره له سه ر نه ستوی کومه له، ده نا هه رگیز دواروژ به رهه م نایه ت.

منال نه بی وه کوو مروث سه یر بکریت؛ مافه انی پی ره وا ببینری؛ پیوستیه کانی دابین بکریت؛ کارگوزاریه کانی زیاد بکریت و فیری هاوکاری و خوشه ویستی و ناشتی بکریت. نه م داواکاری و مافانه له یه ک سات دا نایه ته دی، به لکوو پیویستی به خه باتیکي بی ووچانه و گورانی په یکه ری کومه لگای کونه په رست و دارزیوی چه وسانه وه یه. ته نها نازادی یه که بنبری هه موو نازاریکه .

ژورنالیزم و دهنگی راستی

هیوا عزیز

ئه ورو له ناخر و ئوخری سه ده ی بیسته م دا چکوله ترین رووداویش ده توانی له ماوه یه کی کورت دا به هه موو که لین و قوژبنیکی دنیا بگات و زوربه ی خه لکی لی ئاگادار بی . رادیو، ته لوژیون ، روژنامه و کامپیوتیر، هه ر یه که ی به شیوه یه ک خه ریکی بلاوکرده ه ی ئه و رووداوانه ن که کاربه ده ستان پییان باشه خوینه ر، بینه ر و گوینگر لیبی ئاگادار بی. ژورنالیسته کان ئه ورو ئاگایان له هه موو شتیک هه یه ؛ له چاوی میروو بگره تا لاقی مار ده بینن. به کورتی ئاگایان له ورد و درشت، له چاوی پیکه وتنی شازاده ی ئیران له گه ل سه روک کوماری ئه مریکا له ره ستووورانیکه وه بگره تا ده گاته راکردنی زاوا و کچه کانی سه ددام، کونسیرتی مایکل جه کسون و...

زوربه ی ئه م ژورنالیسته مه ئموورانه، ئه رکی سه رشانیان ئه وه نده "به باشی و لیها تووی ئه نجام ده ده ن" که ئینسان هیلنجی دیتی و خه ریک ده بی برشیته وه. چاوی له شه ری که نداو (خه لیجی فارس) که ن؛ ته واوی رادیو و ته لوژیون و روژنامه کان باسیان له قاره مانیه تی و لیها تووی سپای روژئاوا ده کرد. هه ر ده تگوت ئه و سپایه خه ریکی به رد هارینه و سیلاحه کانی نوپی ولاتانی روژئاوا نه ک له سه ر ئینسان به لکوو له سه رد به رد به تاقی ده کرینه وه. بویه ده لیم به رد، چونکه ئه گه ر گیان له به ریکی دیکه ی غه یری ئینسانیان کوشتبا، یان دار و دره ختیان سووتاندا، لانی که م هیندیک ژورنالیست له سه ر حه یوان و ئاژه ل وه ده نگ ده هاتن، یان هاواریان ده کرد که فه زای سه وزمان نه ما! هه روه ک زوریان ئاه و ناله کرد له سه ر ئه وه ی که نه وت رژاوه ته نیو ده ریا و زور بالدار و ماسی کوشتوه. له به ر چاوی ئه و ژورنالیستانه به شه ر به ئه ندازه ی بالدار و دار و دره خت ئه رزشی نیه؛ به تایبه ت ئه گه ر ئه و ئینسانانه خه لکی ولاتانی «دنیا ی سیهه م» بن و خوا ی نه خواسته به شیوه یه ک « به ردیان به مالی کابه دا دابی» و به جوریک دژایه تیان له گه ل به رژه وه ندیه کانی روژئاوا دا کرد بی. (دیاره من پیم وانیه که ده وله تی ئیراق دژایه تی تایبه تی و بنه ره تی له گه ل به رژه وه ندی ولاتانی روژئاوا دا هه بووی. له دواپی دا به تایبه تی باسی ئیراق و روژئاوا ده که م.)

ئه گه ر ئینسان چاویک به سه ر میژووی ژورنالیزم دا بخشینی، ده بینی که له هه موو ده وره یه ک دا روژنامه گه ر و روژنامه نووسی وا هه بون که تیکوشاون راستی رووداوه کان به و جوړه ی که بووه به ئاگاداری خه لک بگه بینن و زوریشیان له و ریگایه دا گیانیان به خت کردوه. ته بیعی یه که به شه ریبه تی پیشره و ئه ورو شانازی به و تیکوشه رانه ده کات که سه ره رای مه ترسی له ده ست دانی گیانیان و به نیمکاناتیکی زور که مه وه، کولیان له ئه رکی ئینسانی خویان نه دا. ئایا ژورنالیسته کانی ئه مروش جیگه ی شانازی مروقیایه تین؟ بی ئه م لا و ئه ولا، ولامه که نایه و به بروای من میژووی ژورنالیسم له و چه ند ساله ی دواپی دا میژوویه کی به گشتی ره ش و دژی ئینسانی یه .

ئیستا با چاویک به سه ر ئه و ده ورده دا بگیری که هیشتا ده وله تی ئیراق نه که وتبووه دژایه تی له گه ل ولاتانی روژئاوا. ولاتانی روژئاوا له و سه رده مه دا مانه وه ی ئیراقیان وه ک ولاتیکی به هیز له ناوچه که دا به قازانج بوو، به تایبه ت له موقیایل ئیران دا. ئه و ده م دژی جه نایه ته کانی سه ددام ده نگیان لیوه نه ده هات و به دل و گیان خه ریکی موعامه له و سه ودا و ته یار کردنی بوون له هه موو بابیه تیکه وه. کام ولاته زور ئیددیعی ئازادیخوازی ده کرد، چه کی شیمیایی و مووشه ک و ته یاره ی پی ده فروشت. ژورنالیسمی مه ئمووریش له و سه رده مه دا بی ده نگ بوو و باسیکی ئه تو له خراپی ده وله تی ئیراق و سه ددام نه بوو.

دو سال به ر له شه ری _ گه رده لوولی بیابان _ که ندئاو (خلیج فارس) له سه رده می شه ری ئیران و ئیراق، ده وله تی ئیراق شاری هه له بجه ی بومبارانی شیمیایی کرد که له ناکامی ته م جه نه یاته درندانه یه دا نزیکه ی ۵۰۰۰ که س له پیر و لاو و مندال کوژران و له وه ش زیاتر بریندار بوون. خه لکی ته و شاره هه ر ته و به لایه یان به سه ر هات که ته مریکا له شه ری دووهه می جیهانی دا به سه ر خه لکی شاری هیروشیمای ژاپونی هینا که ئیستاش ناسه واری له سه ر گیان و ژیبانی خه لک ماوه ته وه. ژورنالیسمی خوفروش ته وده م کاتی ته وه ی نه بوو بنووسی و لیبی بکولیته وه که که ره سه ی جه نگی عیراق له کوی وه هاتووه و یاریده ده ره کانی به هیزی ته م ده وله ته جه نایه تکاره کین. خولاسه هه تا ده وله تی عیراق و سه ددام خه ریکی کوشتنی دانیشتونای ئیراق به کورد و عه ره به وه بوون، هه ر به شی ته وه نده یان ده گوت که له ره قابه ت له گه ل کومپانی و هه والده ره کانی دیکه دا وه رشکست نه بن، نه هیچی تر!

ده وله تی ئیراق دوا ی ته واو کردنی شه ر له گه ل ئیران، که سه رکه وتنیک بوو بو ئیراق، ده ستی کرد به باج وه رگرتن له ولاتانی عه ره ب و داوای به شیکی زیاتری له بازاری سه رمایه دا کرد؛ به تایبه ت که هه ولی دا وه ک سه روه ری ولاتانی عه ره بیش بناسریت. به لام ته وانه له گه ل قازانج و به رژه وه ندی ولاتانی روژئاوا و به تایبه ت ته مریکا، نه ده هاته وه. بیجگه له مانه ته م جم وجوله ی عیراق له سه رده میک دا بوو که شه ری سارد به قازانجی «بازار» ته واو ببوو و روژئاوا سه رگه رمی جه ژن گرتنی سه رکه وتنی بازار بوو. داگیرکردنی کویته له لایه ن ئیراقه وه، هه لیکی زور باشی دایه ده س ته مریکا که هه م ئیراق بنیته وه جیبی خوی و هه م به دوستانی دوینی خوی بسه لمینی که ده بی سه روکایه تی ته و له «ده وری نویی جیهانی» دا قه بول بکه ن. ته مجار ژورنالیسته کانیش که وتنه کوتانی ئیراق و سه ددام. ژورنالستی وا هه بوو نه یده زانی سه ددام سه روکی چ ولاتیکیشه به لام هه ر له سه ری ده نووسی.

دیاره که هه ر چی له بابته جه نایه ت و کوشته و بری سه ددام و ده وله ته که ی بگوتی و بنوسری که مه. قسه ی من ته وه یه که بوچی پیش ته وه، ژورنالسته کان ده میان به ستبوو. به بروای من روون و ناشکرایه که ته واوی ته و که سانه ی سه ر و کاریان له گه ل روژنامه و رادیو و ته لویزیون هه یه و کاری بو ده کهن و بوی ده نووسن، به رژه وه ندیان به به رژه وه ندی چینیکی کومه لایه تیه وه گری دراوه و راسته وخو و ناراسته وخو وه دوا ی قازانج و به رژه وه ندی خویان ده که ون و رووداوه کان به پیی بوچوونی چینایه تی خویان هه لده بژیرن و وه ری ده گیرن و بلاوی ده که نه وه. هه ر به پیی ته م به رژه وه ندیه شه که سه ر له خه لک ده شیونین و زه ینی خه لک بو لای ته و شتانه ی که خویان پییان باش و ره وایه، راده کیشن.

هه والنیریکی ته له ویزیون ماوه یه ک له وه پیش له کاتی مانگرتنی گه وره ی ته خیری کریکاران له فه رانسه، له کابرایه کی فه رانسه بی پرسی:

— ته ری رای ئیوه سه باره ت به و مانگرتنه که ۷۰۰۰۰۰ که س به شداری تیدا کردووه، چیه؟» کابرا زور عادی گوتی:

— زورم پی باشه و ده بی وه ختیک ده وله ت له خه لک حالی نابی، خه لک به زور ده وله ت تیگه یینن. هه والنیره که دووباره پرسی:

— ناخر نابینی قه تار نیه؛ نابینی سه فی ۱۰۰ کیلومتری ماشین پیک هاتووه؛ نابینی مندال ناتوانن بچنه وه مه دره سه؛ نابینی دوکتور و ده رمانگاگان باش کار ناکه ن؟ کابرا له ولامدا گوتی:

— جا ده وله ت ته گه ر ته وانه ی پی باش نیه با زور جوابی داخوایه کانی خه لک بداته وه تا مانگرتووه کانیش به خه یالی راحه ت بگه رینه وه سه ر کار و کاری عادی خویان ده ست پی بکه نه وه. وه ختیک ده وله ت ده یهه وی قانونیک به دژی خه لک دانی، لییان ناپرسی ناخو ته وان رایان چیه و چیان پی باشه؛ به لام وه ختیک خه لک نار ه زایه تی خوی ده بری ته و جار کاربه ده ستانی ده وله ت تیده کوشن خه تایه که بخه نه سه ر ته ستوی خه لک.

سه رنجیکی ئاسایی به سه ر روزنامه و رادیو و ته له ویزیون، بومان ده رده خا که ژورنالیسم و ده زگاکانی، قسه که ری دهسه لاتدارانی کومه لن. ئه وه ی باسی ده کری و بلاو ده کریتته وه به شی هه ره زوری قسه ی دلی حاکمانی ئابووری و سیاسی و فه رهه نگی کومه له، نه ک قسه ی کریکاران و ئه و خه لکه ی که ده یانهه وی به ر به هیرشی هه مه لایه نه و دایمی ده سه لاتداران بو سه ر ژیان و ده سکه وته کانیان بگرن.

به راستی ئه و روزنامه و هه والده رانه چاره نویسان وه ک چاره نویسی قه ل وایه. ئه وان ته گم ده لین و ده نووسن بو ئه وه یه که ده ستیان به سه رتر و سه روه ت و سامانی زورتر بگات؛ وه ک چون قه ل هه ر به دیتنی لاشه، که یفی خوش ده بی و ده خوینی، نه ک بو هیچ شتیکی تر.

ژورنالیزمی پیشکه وتنخواز هه وال و نوسراوه کانی ته رخان ده کا بو روون کردنه وه ی رووداوه کان و نووسینی راستیه کان. ئه وان هه ول ده ن بو ئه وه ی که زه ینی خوینه ر و بینه ر دژی هه ر چه شنه جیاوازی یه ک له نیو کومه لی ئینسانی دا راکیشن. ئه م جوهره ژورنالیستانه به داخه و ه که من و ئه ورو به زه حمه ت ده توانن ده نگیان به گوپی جه ماوه ریکی گه وره بگه بینن.

دنیا ی ئه ورو زیاتر له هه موو سه رده مه کانی پیشوو مه یدانی مل ملانه ی نیوان چینه کانه. ئه وه له کاتیک دایه که زانیاری و تکنیک و به رهه م هینان به شیوه یه کی سه رسورهینه ر پیشره فتی کردوو. کامپیوتر وه کوو نامزیک هه م له مه یدانی به رهه م هینان و هه م له مه یدانی راحه ت کردنه وه ی په یوه ندی گرتنی به ینی ئینسانه کان له سه راسه ری دنیا دا، زوریک له سنووره کانی رابردوی تیک شکاندون. ئه و هه موو ئیمکاناته ی که کومه لی ئینسانی ئه ورو ده توانی که لکی لی وه رگری و به گشتی له ئاسایش و خوشی دا بژی، به داخه وه زوربه ی هه ره زوری به شه ریه ت لیبی بی به شه و دژی ئه و به کار ده هینری. به لام پیشره فتی تکنیک و نامزای په یونده ی گرتن، لایه نیکی ترشی هه یه که جیگه ی باسه. فاکس و ئینترنیت ئه ورو ئیتر له هه موو گوشه یه کی دنیا جیگه ی کردوو ته و ه. ئه م مه سه له یه زور معادله ی سیاسی کونی تیک دا وه. به تایبه ت ده سه لاتدارانی ئه و وولاتانه ی که ئازادی سیاسی یان تیدا نیه ، مه جبوورن فکریکی تر به حالی خویان بکه ن. هیچ دیکتاتوریک، لانی که م ئه مرو، ناتوانی به ر به ناردنی هه وال و په یام له ریگه ی «فاکس» یا «ئینترنیت» له م ماله وه بو مالیکی تر یا له م سه ری دنیاوه بو ئه و سه ری دنیا بگری، مه گه ر ئه وه ی خه تی ته له فون به گشتی ببری یا هه رچی کامپیوته ره ورد وخاش بکات. هیچ ده وله تیک ناتوانی به ر له وه رگرتنی به رنامه ی جوراوجوری ته له ویزیونی بگری که له ریگه ی «ساتیلیته وه» بلاو ده بیته وه .

نایا ئه م وه زعییه ته نایبته هوی ئه وه ی که ژورنالیسمی خو فروش، ئیتر نه توانی کلاو له سه ری خه لک بنی و راستی رووداوه کان بشاریتته وه ؟ ته بیعه ته ن ئه و مه سه له له سه ر به عزه شتیک ته ئسیری ده بی. به لام موشکیله که به قوه تی خوی ده مینیتته وه مادام که ده سه لاتی ئابووری و سیاسی و فه رهه نگی به ده س سه رمایه وه یه. چون خاوه نی کومپانیه کانی هه والنیری، سینه ما، ده م و ده زگای فه رهه نگی و خوش گوزه رانی، نه ک جه ماو ری خه لک به لکو ئه و که سانه ن که خویان له به قای سیستمی ئینسان کوژی ئه ورو دا سوودیان هه یه !

ریحانه، کریکاری کویله ی ۱۲ سالانه

روژنامه ی «یه کیه تی کریکارانی شاره داری» له سوئد،

ژماره ی یه که می سالی ۱۹۹۶.

ته رجهمه: له یلا قانعی

ریحانه ده بی له روژ دا دوازده سعات فهرش بچنی. ئەو هەرگیز نه چووته مه درسه. Wolfgang Schneider «ولفگانگ شنیدر» که له سوید له شاری «لیدشوپینگ» ده ژی و وهک فهراشی مه درسه کار دهکا، چووته پاکستان و له گهل ریحانه چاوپیکه وتنیکی بووه. «ولفگانگ» باسی خهباتی ئازادیخوازانه ی ئەاون دهکا و دهگیریتوه:

« ئەو کوره قالی چنه ۱۲ سالانه تان له بیرتان ماوه که ناوی ئیقبال بوو و بهاری پار کوژرا؟ ئیقبال به هوی خهباتی دژ به کاری منالانی به کویله کراو، زور زوو له دهرهوه ی وولات ناوی دهرکرد. هەر بهو بونهوه بوو به مایه ی مهترسی بو سیستمه که به گشتی.»

ریحانه ئیستاش گیروده ی ئەو زولم و چهوسانه وهیه که ئیقبال بو له بهین بردنی تیده کوشا. به ریز له بهرانه ر داری تهونه که دا داده نیشن. ریحانه ۱۲ سالانه یه، خوشکه که ی شیلانه ۱۱ سال و راشیده ش ۱۰ سالیه تی. دایک و باوک و براکانیشی له و لاوه خهریکی کارکردن. خیزانه که تنیا یهک دیویان هیه و چوارچیوه ی دارتهونه که ش هەر له و دیوه دا به قور ههلبه ستراره.

ئاوایی یه هەرگیز بی دهنگ نیه. خه لک قسه ده کهن، حیوانه کان له دهور و بهری ماله که دا دهنگیان دی، که له شیریک ده قولینی، به لام دهنگی هیچ ماشینیک نایه. ته نانهت یهک دووچه رخه ش ناکه ویتته بهرچاو. که سیک که گوی دریشیکی هه بی و چه رخیکی پی راکیشی، خوی به خوشبهخت ده زانی. فازیلاره که یان لوله کیشی نه کراوه و هه روا ده چیتته ده ری و ئاوی خاوین به زهحمهت دهس ده که ی. هەر بهو بونهوه ش سلامه تیان له خهته ر دایه.

حهق دهستی روژانه ی ریحانه و دایک و دوو خوشکه کانی به یه که وه ده بیتته ۷۰ روپیه. داهاتی خانه واده که له ژیانیکی نه مر نه ژی زیاتر نیه. بهم جوهره ئەوان هەرگیز ناتوانن ئەو قهرزه ی که له «ئیسلام» ی تاجریان وه رگرتووه، بده نه وه. ئەم تاجره ساحه بی دار تهونه که یه. قهرزی خانه واده ی ریحانه ۸۰۰۰ روپیه یه.

مندالانی زنجیر له پی

ده چوون له ژیر باری ئەو قهرزه دا، هەرگیز بو ئەو بنه ماله مومکین نیه و تا ئاخیری عومریان هەر ده بی خهریکی چینی فهرش بن. بهم جوهره هه م منالان و هه م گه وره ساله کان ده بنه کویله ی کاری مه زرا و کوره ی خشته و فهرش چین یان رستورانه کان. که سانیک هه ن که هیزی کاریان شه ش مانگ یان ته نانهت سالیک پیشتر، ده فروشن. حهق دهسته که ی ئەوه نده که مه که نه تنیا ناتوانن قهرزه که یان بده نه وه، به لکوو به پیچه وانه قهرزه که هەر زیاتر و

زیاتر دہبی و ٹیگر لہ سہر کارہ کہ شہیان شتیک بشکینن یا کاریکی نادرست بکن، ٹیویش دہکریتہ سہر قہرزہ کہ۔ بہ پیی ٹم سیستہ و ٹم شیوہ کارہ، خانہ وادہ کان پشٹا وپشٹ دہبہ سترینہ و بہ خاوانی زہوی یان خاوانی ٹامرازی بہرہم ہینان۔

«ولفگانگ» باسی زہمینداریکی گہورہ دہکا کہ کریکارہ کانی لہ سہر کار، ہہموو زنجیریان لہ لاق کرابوو و زیندانیکی گہورہ شی ہہبوو بو سزادانی ٹو کریکارانہی خہتایہ کیان کردبی۔ «ولفگانگ» لہ ریحانہ دہپرسی کہ چ چاوہروانیہ کی لہ داہاتوو ہہیہ؟ جوابہ کہ روونہ: «چہن سالیکی دیکہ دہبی شوو بکا و بگوازیتہ و بہ مالی خانہ وادہی شووہ کہی۔ لہوی دہبی کاری ناو مال و مندالداری بکا و فہرشیش بچنی۔ دوایہش کہ بوو بہ ساحہبی مندال، دہبی ٹانیش و ہکوو خوی دانیشن لہ بہرانبہر دارتہونہ کہ و فہرش بچنن۔ ہہر چہن فہرش چینی پی خوش نیہ، بہ لام ریگیاہ کی دیکہ شی لہ بہردہم نیہ۔

ناواتی مندالان

«ولفگانگ» بو ریحانہ دہگیریتہ وہ کہ کورہ کہی ٹو بہ ٹاواتہ وہ بییتہ خہلہ بان و فروکہ لیخوری۔ ریحانہ چ ٹاواتیکی ہہیہ۔ ٹاواتی ہہرہ گہورہی ریحانہ ٹہویہ کہ دہرس بخوینی و بییتہ دوکتور۔ بہ لام ٹہوہ ہہر و ہک ٹاواتیک دہمینیتہ و بہس۔ ٹاخہر دایک و باوکہ کان لہ ترسی ہہرہ شہ کانی «ٹہسلام» ناویرن منالہ کانیان بنیرینہ مہدرہسہ۔ منالانی پاکستان ٹاواتی زور بہرزیان ہہیہ۔ ٹیگر بیت و ٹاواتانہ بہ جی بگن بہ ٹاشکرا دہبیٹہ ہوی پیشکہ و تووی و بہرہو پیش چوونی وولاتہ کہیان بہ گشتی۔ بہ لام کومہ لگای ٹہمرو بہ ہیچ جوریک ٹیمکانی دہرباز بوون لہو سیستہمی کہ لہوی لہ ٹارا دایہ، بہ ٹہوان نادا۔

عہ لاقہی «ولفگانگ شنہیدر» سہبارت بہ مہسائیلی ٹہنترناسیونالیستی لہ کوتایی سالہ کانی ۱۹۷۰ را، کاتی کہ لہ بہ شی «مہدرہسہی لاوان» ییہ کیہ تی کریکاران دا کاری دہ کردہ دستی پیکرد۔ ٹو کاتہ مہسہ لہی گرینڈگرینگ ٹہفریقای جنووبی و خہبات دژی «ٹاپارتاید» بوو۔ تہنیا لہم سالانہی دوایی دا بوو کہ دہستی کرد بہ تیکوشان سہبارت بہو موشکیلاتہی کہ لہ پاکستان ہہن۔ «ولفگانگ» یہ کیکہ لہ ہہلسوراوانی پروژہیہ کی ہاوبہ شی ریکخراوی یہ کیہ تی کریکارانی سوئد و یہ کیہ تی کریکارانی شارہ داریہ کان لہ شاری «لیدشوپینگ» بو پشٹگیری لہ «ریکخراوی رزیگاریخوازی کریکارانی کویلہ لہ پاکستان» (BLLF)۔

BLLF سہپہرشتی گہلیک مہدرہسہ دہکا۔ لہو مہدرہسانہ دا روژانہ منالان و شہوانہش گہورہ سالان، دہرس دہخوینن۔ ٹم ریکخراوہ ہہروہا خہلک سہبارت بہ مافہ کانی قانونی خویان ٹاگادار دہکاتہ وہ۔ بہ پیی قانون کاری منالان قہدہ غیہ؛ ہہروہا بہ پیی قانون ساحہ بکار حقی نیہ پیشہ کی زیاتر لہ حہق دہستی یہک حہوتوو بہ کریکار بدات۔ سہرہرای ٹہوی کہ بو ہہر کاریک حہق دہستی کی لانی کہم لہ لایہن دہولہ تہوہ دیاری کراوہ، بہ لام زور بہی ہہرہ زوری کریکاران نیوہیندہی ٹہویشیان نادریتری۔ «ولفگانگ» لہ گہل کوریک کہ لہ رستورانیک کار دہکا قسہ دہکا۔ حہق دہستی ٹو کورہ تہنانت کہ متر لہ یہک لہ پینجی حہق دہستی لانی کہمی دیاریکراو لہ لایہن دہولہ تہوہ بوو۔

داخوازی ماف

«ولفگانگ» دہلی: «زور گرینگہ کہ گہورہ سالان دلی ٹہوہیان ہہبی کہ داوای حہقی خویان بکن و خویان بہ

به پرس بزانن سهارهت به منالان؛ بو ټوهی منالان بتوانن بچنه مه درسه له جياتی ټوهی کاريان پی بکن.» هیندی کس پیمان وایه که مناله کانیان به کار کردنیان «یارمتهی خهرج و خوراکي» خانه واده ددهن. به لام ټم بووچونه به ته وای هله یه. کاری منالان ده بیته هوی ټوهی که حه قده ست کریکار له خواره وه رابگری؛ هه ژاری ده هیلیته وه و ده یکاته هه تاهه تایی. ههروه ها ده بیته هوی ټوه که گه وره سالان زور سه ختر بتوانن داوا کانیان به جی بگه یینن.

زستانی پار، «ولفگانگ» پینج هه تووی له ته عیلاتی سالانه ی خوی له پاکستان له لای ریکخراوی BLLF ماویه وه. یه کم سه فیری «ولفگانگ» بو پاکستان دوو سال له مه و بهر بوو. ټو کات له کارگاکان دا فهرش ده چنرا. «ولفگانگ» له شکایت کردن له ساحه بکاریک که له کارگاکی دا کریکاری منالی هه بوون، به شدار بوو. به لام به دوی ټوه دا که تیکوشانی BLLF بوو به هوی ناساندنی کاری منالانی پاکستان له دهروه ی وولات، ساحه بکاره کان دارته ونه کانیان راگواستوهه ته ناو ماله کان. به لام شیوهی کار هیچ فرقی نه کرد دووه و هه موو شتیک وه کوو جارانه. له مه درسه کانی BLLF مناله کان فیری خویندن و نووسین و حیساب کردن ده کن. ههروه ها فیری قسه و باس کردن و به لگه هینانه وه و مجادله کردن له حضوری خه لک دا ده بن. ته فاهه تیکی دیکه ش که ټم مه درسه سانه له گه ل مه درسه کانی ده ولت دا هه یانه ټوه یه که لیدان له منالان له مه درسه کانی BLLF دا قده غه یه. له جياتی سه رکوت کردن، منالان فیری ټوه ده کرین که مافه کانی خویان داوا بکن و له سه ر داخوازیه کانیان سوور بن. «ولفگانگ» ده لی:

«دوو سال له وه پیش من و نوینه رانی BLLF سه ردانی ۲۳ مه درسه ی BLLF مان کرد. له مه درسه یه ک شولکیک مان دوزیه وه که بو سزادانی منالان که لکی لی وهرده گیرا. له سه ر ټوه غه و غایه کمان به رپا کرد. شولکه که مان له گه ل خومان هینایه ناوه ندی BLLF له شاری لاهور بو ټوهی وه کوو نمونه یه ک له کورسی بارهینانی ماموستایانی مه درسه له داهاتوودا، بو چاوترساندنیان که لکی لی وهر بگیری.

پیاوه کان زیاترن

پیاو و ژن و منال هه موویان له «ریکخراوی رزگار یخوازی کریکارانی کویله» دا، هه لده سوورین. ټمه له پاکستان شتیکي له بهر چاوه. هه م پیاو و هه م ژن و منال له شورا کانی گه ره کدا که له زور شوین هه ن، به شدارن. به لام به شداری پیاوان زور له بهر چاوتره و «ولفگانگ» بیستویه تی که مه درسه یه ک هه یه که ماموستا کانی هه موو پیاوان و ته نیا کور له وی دهرس ده خوینن. یه کیک له ماموستا کان پی و ابو که ټه گه ر ماموستای ژن له وی هه بوایه، کچیش ده چوون بو مه درسه که. «ولفگانگ» ټه مسالیش سه ردانی بووه له چن مه درسه ی BLLF. له چن شوین BLLF ټوه مه درسه ده ولته یه چولکراوانه ی که ټیتر ده ولت ماموستای بو نانیری، ټاوه دان کرد دوه ته و بو مه درسه کانی خویان که لکیان لی وهرده گرن. له مه درسه کانی BLLF وه کوو مه درسه کانی ده ولت، مناله کان ته عیلاتی دوور ودریژیان نیه. ټمه مه سه له یه کی زور گرینگه و هویه که شی ټوه یه که ریگه نه دا به وهی که مناله کان مه جبوور به کار کردن بکرین. مه درسه به یانی زوو دس پیده کا و سه عات یه کی دوانیوه رو ته و او ده بی. منداله کان له مالی خویان نه هار ده خون. غه زای ټاسایی له وی په تاته و سه وزی و نانه. برینج گرانه و زیاتر له

جهڙنہ کان دا ده خوری.

دهرس زیاتر له ههواي ئازاد، له ژیر سیبهری هیندی دار یان سیبهری مالیک دا ده گوتری. مناله کان له سهر عهرز داده نیشن. هیندی لهو منالانہی که به تهمن ترن، دهفتہری نووسینان هہیہ وبہ لام زور به یان له سهر تابلوی تهخته دهنوسن. تهخته که به قور سواخ دهکن و کاتی که قوره که ووشک ده بیته وه، ئه وه دم ده کری به جهوهر (مره که ب) له سهری بنوسی.

له یه کی که له مہدره سه کانی BLLF له ئاوی یه که دا، ۱۱۲ منال له چوار کلاس به دوو ماموستا وه دهرس ده خونین. محمد اشرف ده سالیه تی و ده چپته ئم مہدره سه یه. ئه زور شانسی هیناوه. له یازده خوشک و برای ناومال دا، تهنیا ئه و برایه کی له خوی بچووکتری ناردراونه مہدره سه. ئه مہدره سه ی زور پی خوشه و به دل ده یه وی روژیک بیته ماموستا له ئاوی یه که ی خویان دا.

«سولتانہ بیبی» زور وریا یه و له دهردی وولاته که ی خوی ده گا. ئه و بهرنامہ ی روون و ئاشکرای هہیہ بو چونیه تی به شداری کردنی خوی بو کهم کردنه وه ی ئم دهردانه. سولتانہ به تهمایه دواي ته و او کردنی مہدره سه بیته ماموستا. ئه و کات ته و اوی وهختی خوی سهرفی دهرس گوتن به و ژنانہ ده کا که هه روا له مال ماونه ته وه. ئاخر له مال نه هاتنه دهری ژنی که شووی کردبی، زور ئاسایی یه.

کوژرانی ئیقبال

به هوی تیکوشانی BLLF خه لکیکی زور له دهره وه ی پاکستان، له کاری کویله یی منالان ئاگادار کران. ئه وه بوو به هوی ئه وه که فهرشه کان وه کوو جارن به راحتہ ی نه فروشرین. زور کهس داوی زه مانه تیان ده کرد که ئه و فهرشه ی ده ی کرن، به ره می کاری منالان نه بی. خاوهن کارگه کان له رزیان لی نیشته و خاوهنی کوره خانه کان و زه مینداره کانیش ههستیان به وه کرد که قازانجیان که وتووته خه تر. هر بویه ش بیده نگ داده نیشتن و گورزی خویان وه شانده. ناخوشر له هه موویان تیرووری ئیقبال مہسیحی دوازده سالان بوو. «ولفگانگ» ده گیریته وه که ئیقبال زور به سوز و خروش و قسه که ریکی زور وریا بوو. ئیقبال خوی له سالی ۱۹۹۲ له کوبونونه وه یه کی BLLF دا، ئاگادار ده بی که کاری منالان به پی قانون قه ده غه یه. ئه مجار ئه ویش کریکاره هاوته مهنه کانی خوی له گارگای فرش چین دا ئاگاداری ئم مه سه له ده کا. دوا ییش له مہدره سه یه کی BLLF دا دهس به خویندن ده کا.

سالیکی له مہوبه ر ئیقبال له لایه ن BLLF هاته وولاتانی ئورویا. ئیقبال له م سه فهرده دا سهردانی سوئدیشی کرد. یه کیه تی کریکارانی سوئد له شاری «لیدشوپینگ» میوانداری ئیقبال بوون. «ولفگانگ» و ئیقبال له م سه فهره ی ئیقبال دا بو سوئد چاویان به یه ک کهوت. ئیقبال به هاری پار

(۱۹۹۵) کوژرا.

BLLF بهوه تاوانبار دهکن که به له قاو دانی کویلهتی و کاری منالان زیانی گه یاندوووته ئابووری پاکستان. قسه کهری BLLF بهوه تاوانبار کرا به کری گیراوی دوژمنی سه ره کی پاکستان، واته هیندوستان بی. ئەم تومته له پاکستان، تومه تیکی زور گه وره یه. ئەم تومته تانه کاتیک بلاو کرانه وه که قسه کهری BLLF له ژنیو به شداری کوبوونه وهی ریکخروای نه ته وه یه کگرتوووه کان بوو و ئیتر دوا ی نه ی توانیوه بگه ریته وه پاکستان.

سه رنجیک له ژن له پاکه تی پوست دا

ریبوار

له یلا قانیعی، له ژماره ی دووهه م دا باسیکی وردی له سه ر مه سه له یه کی کومه لایه تی هه یه به ناوی "ژن له پاکه تی پوست دا". باسه که ره خنه گرتنیکه له "ژن هینان"ی هه ندیک پیاو که له ولاتانی ئاسیا و ئافریقایی یه وه (له وانه له کوردستانه وه) هاتوونه ئه وروپا و ناتوانن یان نایانه وی له گه ل ژنی ئه وروپایی بژین و هه ر له و ولاتانه وه ژن دینن ئه ویش ته قریبه ن نه دیو و نه ناسیاو!

"ژن هینان"ی به و ته رزه به حه ق جیگای ره خنه یه و پیش هه موو شتیک ئیهانه ته به ژن. له یلاش ده ستی سه ر گه لیک خالی باش ناوه و هه ر له سه ره تای باسه که ش دا نه ماوه ته وه، به لکو باشیش لیبی کولیوه ته وه. وه ک خویشی نووسیویه، ئه م باسه لیکولینه وه ی زیاتریش هه لده گری که به شداری خوینه ران ده توانی ریگای بو بکاته وه.

من لیله دا به ته مام چه ند پرسیاریک بینمه کایه وه به و نیازه ی بتوانین به جوابی روشنتر له م مه سه له یه بگه یین. ئایا وه ک له یلا نووسیویه "له کوردستانی ئه مرو دا ژن کاره که ر و قه ره واشی بیست و چوار سه عاته ی ماله"؟ ئایا ری و ره سمی نوی و حورمه تی ژن له کوردستان هه ر نیه؟ ئایا "پیاوان هه میشه و به دریژیایی میژوو ئازادی جنسی یان بووه توانیویانه هه رکات مه یلیان له سه ر بووبی ... روو له ژنی تر بکه ن"؟ ئایا مه به ستی له یلا پیاوانی فه قیر یا به رده و کویله ی دریژیایی میژوویش ده گریته وه؟

له به شی ئاخری باسه که دا له یلا به دروستی ده لی فه رهه نگی پیاوسالارانه سنووور ناناسی و پیاوسالاری له ئه وروپاش زور رووسیپی تر نیه. به لام له سه ره تاوه وا نانویی!

ئایا موشکیل (بیجگه له پیاوسالاری) هه ر راسیسمی کومه لانی ئه وروپایی یه که ئه و پیاوانه ی (به بروای من ژنانیش) که له شوینی تره وه هاتوون بو هاوسه ر گرتن له ته نگانه دان؟ ناسیونالیسمی "خوولاتی" موتته هه می ئه م دادگایه نیه؟ گه لیک له و کلاوه شه رعی و فه رهه نگی یانه ی ده کریته سه ر خه لکی په نا به ر رنگیکی توندی ناسیونالیسمی "خوولاتی" پیوه یه. راسیسمیش به بروای من ناسیونالیسمیکه هه ندیک تووره تر؛ هه ندیک ئاشکراتر ئه حمه قانه. من پیم وایه به بی موتته هه م کردن و مه حکووم کردنی ناسیونالیسم له م دادگایه دا ناتوانین موشکیله که به باشی بناسین.

من ئاماده ی ئه وه نه بووم که ئه م باسه زیاتر شی بکه مه وه و منیش به ش به حالی خوم داوای یارمه تی له خوینه ران ده که م که باسه که بخره نه به ر شه وقی لیکولینه وه.

سه رنجیک له سه ره لپه رکیی کوردی

سلیمان قاسمیانی

ریزی هه لپه رکی وه ک ماریک پیچ ده خوا، کو ده بیته وه و دووباره خوی لیک ده کیشیته وه. سه رچویی گیر، جه زم بووه و تاو نا تاو، ده قولینی. به شدارانی هه لپه رکی له ئاست خویان هه لده به زن، داده به زن و ئاره ق ده ریژن. منیش هه ناسه سوار هه ول ده ده م لاقم لی تیکه ل نه بن و له به ینی فشاری ته م لا و ته و لای ریزه که نه پلیشیمه وه. ته وه منم که ده بی خوم له گهل هه لپه رکی که ریک بخه م؛ هه لپه رکی که قه رار نیه له گهل من بیته وه. ده لیله که شی روونه؛ هه لپه رکیی کوردی، هه لپه رکیی به کومه له و هیچ جیگایه ک بو که سایه تی تاکه ئینسان ناهیلیته وه.

هه لپه رکی وه کو به شیک له کولتوری کومه لگای ئینسانی، موری میژووی سه رده مه کانی جوارجور به ناو چاوانیه وه . ته وه ی که ئینسانی پیش میژوو، یه که م جار له خوشی سه رکه وتن به سه ر موشکیله یه ک، یان په ی بردن به شتیکی تازه، یان له ترسی رووداویکی سروشتی ده سستی کردبی به هه لپه رین؛ مه علووم نیه. ته وه ی که روونه ته وه یه که هه لپه رکی زور زوو بوو به ره سمیکی ئایینی و بو ریز گرتن له خواکان و خو پاراستن له به رامبه ر به لای سروشتی و نه ناسیواو که لکی لی وه رگیرا. یه کیک له تاییه تمه ندیه کانی ئینسانی ته و سه رده مه ژیانی به کومه ل بوو. زانستی ئینسان و نامرزی به ره م هینان ته وه نده پیشکه وتوو نه بوو که مروقی تاک بتوانی به ته نیایی خوی بپاریزی و به ته ندازه ی پیوستی خوی خوراک بینیه به ره م. هه ر بویه ته بیعی یه که تاکه که س له و سه رده مه دا و زور دواتریش، جیگایه کی له به ر چاوی نه بی و باسیکیش له مافه کانی تاکه مروث له کومه لگا دا نه بی. ته م مه سه له یه له هه موو لایه نه کانی ژیانی کومه لایه تی دا دیته به ر چاو. پیناسه ی مروث نه خوی، به لکوو تیره و تایفه و عه شیره بوو. ته گه ر «مام حه مه» یه که له عه شیره ی «جاف»، «حه سه ن» یه که له عه شیره ی «هه مه وه ندی» بکوشتایه، نه ک ته نیا مام حه مه به لکوو هه ر مروقیکی تر له عه شیره ی «جاف» ده بوايه ناماده ی ته وه بی که به توله ی «حه سه ن» بکوژی.

هه لپه رکیش ره نگی ته و ده وه میژوویی یه ی پیوه دیاره. له سه رچویی گیر به ده ر، تاکه مروث له هه لپه رکیی کوردی دا نه مه عنای هه یه و نه جیگا. ته وه ته نیا سه رچویی گیره که له چوارچویه ی هه وای هه لپه رکی یه که دا تا راده یه ک نازادی هه لسوورانی هه یه . باقی به شداران له هه ردوو لاهه ده وریان گیراوه و مه جبورن پیمان له گهل پیی سه رچویی گیر میزان که ن. هه لپه رکیی کوردی ریگه ی ته وه ت پی نادا که وه ک مه ل بال بگری و به مه یلی خوت ته قله لیده ی، به رز بفری، تیژ بییه وه خوار، راست و چه پ بکه ی و خوت به ته وای وجوده وه بده یه ده س مه لی نازادی خه یال. ریزی هه لپه رکیی کوردی ماریکه و ده ئالیه هه ر دوو لاقته و ریگه ی ده ره تانت لی ده بری. ته وه ی که بو توی تاک ده مینیه وه، ته نیا ته وه یه که خوت بخه یه ده سستی ماره که و له گهل هه ر وه رسووران و هه لسووران وه ی دا توش خوت وه رسوورینی؛ ده نا پیچی له ناکاو فریت ده داته ده ره وه و له هه لپه رکی بی به شت ده کا!

زال بوونی بوونی سه رمایه داری به سه ر سیستمی فئودالی دا، ئینسانی تاکه که س و مافه کانی ئینسانی تاکی هینایه ئاراهه. سه رمایه پیوستی به ئینسانیک بوو نازاد له زه وی و ملک و ئاغا و عه شیره . ئینسانیک که له هیزی کاری به در، هیچ شتیکی تر نه بیه ستیه وه و بتوانی له هه ر شوینی پیوستی پیی هه بی، حازر بیت. به لام ته بیعی یه که هه موو شتیک هه ر به دلی سه رمایه نابی، به هوی ته وه ی که ته و ئینسانه نازادانه که قه راره هیزی کاریان به سه رمایه بفروشن، هه ر وا به ئاسانی خو ناده نه ده س سه رمایه و تیده کوشن که ده سستی سه رمایه به سه ر ژیانان دا کورت که نه وه . مافه بنه ره تیه ئینسانی یه کان به گشتی ته و مافانه ن که سیستمی سه رمایه داری به هوی تاییه تمه ندی

خوی و له ژیر فشاری خه باتی چینایه تی دا دانی پیدا هیان.

له هه موو به شه کانی ژیانی کومه لایه تی دا و له هه موو لقه کانی کولتوردا ته م ئال گوره کومه لایه تیه، که وجودی سه رمایه داری شه رتی بنه ره تی یان بووه، ده بینری. نقاشی له تالاری خانزاده کان و سالونی کلیسا و مزگه وت و ته کیه و تیمپله کان دیته ده ر و جه ماوه ریکی به ریلوتر تیمکانی ته وه ی بو ده ره خسی که که لکی لی وه رگری. تابلوی شا و خان و به گزاده و حوری و په ری و جه هه نده م و به هه شت، جیگه ی تاکیان پی لیژ بوو و ته بیعت و تینسان و کار و ژیان و خه یالی نازادیش جیگه یان بو خویان کرده وه. له موسیقا، شاعر و ته ده بیات به گشتیش، ته م ئال و گوره ثابوری و کومه لایه تی یه، به شیوه ی تاییه ت به خو، خویان نیشان دا.

هه لپه رکیش ته م ئال و گوره که وته ناوی و هه لپه رکیی دوو که سی و تاکه که سی نازاد، جیگای به هه لپه رکیی به کومه ل، ته نگ کرد. به شوین موسیقای «جاز»، «پاپ»، «راک ته نرول»، «ره پ»، ته نوعی ره قس له سه ر بناغه ی هه لپه رکیی تاکه که سی نازاد سه ریان هه لدا. ته لبه ت ره قسی تاکه که سی نازاد به مه عنای هه لپه رکیی تاکه که سی به تاق و ته نیا نیه. ته م ره قسه شه ته گهر زیاتر له ره قسی کون، به کومه ل نه بی، که متر به کومه ل نیه. جیاوازی سه ره کی به یینی ته م دوو ره قسه له وه دایه، که له ره قسی نوی یا تاکه که سی نازاد دا، تاکه که سه کان له نیو کومه له که دا وون نابن و نابه سترینه وه به چونیه تی فورمی ره قسی ته وانی دیکه وه. ته وه ی که به شداربووان له ره قسی دیسکودا به یه که وه گری ده دا ته نیا موسیقایه. باقی ئیتر ده گه ریته وه سه ره مه یل و خواست و تاییه تمه ندی هه ر که سه خوی که چون له گه ل شاهه نگه که یه ک بگری. له م ره قسه دا نه ده ستت به ستراوه و نه پیت؛ خوتی و ئی حساسی خوت و مه لی خه یالت، له ناو کومه لیکی به هه مان ته ندازه نازاد دا.

ره قسی نوی به داخه وه له کوردستان نه یتوانیوه جی پیی خوی بکاته وه. یه کیک له هوکانی ته م مه سه له به بروای من ده گه ریته وه سه ر کارکردی ناسیونالیزم و جوولانه وه ی ناسیونالیستی. یه کیک له تاییه تمه ندیه کانی ناسیونالیزم داتاشینی ناسنامه ی میژوویی و کولتوری یه، بو ته وه ی جیاوازی خوی له گه ل کومه لیکی تر له ئیسنانه کان نیشان بدا و به م جوهر ئیدیعی ئاغایی به سه ر ته و به شه له خه لک دا بکا که له چوارچیوه یه کی تاییه تی جوغرافیایی دا ده ژین و ناسنامه ی نابراویان به سه ردا سه پینراوه. ته گهر ناسیونالیزم دوو سه ده له مه و پیش له سه رده می سه ره لدانی سه رمایه داری دا به هوی کیشه ی توندی له گه ل فنودالیزم دا، روو له پیش بوو؛ ته مرو ئیتر له کونه په رستی واتر هیچ شتیکی تری له هه مبانه دا نیه! موشکیله ی ناسیونالیزمی ته مرو نه ک فنودالیزمی خو وولاتی به لکوو بورژوازی نه ته وه ی تره. شورشی فه ره نگی له سه ره تای شکل گرتنی بورژوازی له وولاتانی ئوروپا دا، نه ته وه هه لگر نه بوو. له هه موو وولاتانی ئوروپا له و سه رده مه دا، ته م شورسه دژی بوچوون و بییر و باوه ری فنودالی له مه یدانه کانی جوراوجوری عیلم و هونه ر و ته ده بیات و ژیان دا بوو. هه ر بویه شه ئال و گوری فه ره نگی و ته ده بی و هونه ری له زوریه ی وولاتانی ئوروپا ته قریبه ن هاوکات و هاوشیوه جیگیر بوو.

به لام ناسیونالیزمی ته مرو به گشتی و ناسیونالیزمی کورد به تاییه تی، نه ک هه ر هیچ کیشه یه کی ته وتوی له گه ل فنودالیزم وه کو سیستم، یان وه کوو پاشماوه ی کولتوری نیه، به لکوو به شی هه ره زوری عادات و ری و ره سم و فه ره نگی بوگه نی پیش سه رمایه داریش زیندوو ده کاته وه وه کوو ئالای نه ته وه بی و ناسنامه ی میلی میللی به رزی ده کاته وه. ته م ناسیونالیزمه دژی مودرنیزم و پیشکه وتوویی یه. له هه موو مه یدانه کانی ژیان دا به شتی کونه وه ده نووسی و بیزاره له هه رچی نوی یه. ته م ناسیونالیزمه له کوردستان له مپه ریک بووه له به رامبه ر ئال و گوری پیویست له موسیقا و ره قس دا. به پیروز کردنی «زورنا» و «توزه له» و «شمشال» و «ده ف» له سه رده میک دا که پیشره فتی ساز و ده زگای ئیلیکترونیک سیحر ده کا، ئاکامه که ی له قور چه قین و دواکه وتوویی موسیقا و ره قسی کوردی له چاو موسیقای جیهانی یه.

ره قس و موسیقا پیوه ندی یه کی له یه ک نه پساویان به یه که وه هه یه. ره قسی تاکه که سی پیویستی به شاهه نگی

تایبه تی خویه تی. به بروای من یه که م هه نگاو بو پساندنی زنجیره کانی «ره قسی به کومه ل» له پپی هه لپه رکی و ره قس له کوردستان دا، پیشکه ش کردنی ناهه نگ و ریتمی نوی یه که له ریتمی زه رپی تایبه تی هه لپه رکیی سوننه تی بیته ده ر. نه لبه ته نه وه به و مه عنایه نیه که هه ر ئیستا نه کری له ئاواز و ناهه نگی جیهانی که لک وه ربگیری. موسیقا جیهانی یه و دیواره نه ته وایه تیه کان هه رگیز نه یان توانیوه پیش به سنوورپه راندنی بگرن. که سیک که له کاتی شادی و جه ژنا ده یهه وی گیانی بداته به رده م موسیقا و سه ما بکا، داوای ناسناو له ناهه نگ و موسیقا ناکا! نه که ره موسیقا و ناهه نگه که به رووحی ئاشنا بن، نه وسا ئیتر کار ته واوه و دوو گیان یه کترین دوزیوه ته وه. نه مه هه ره ئا ئیستاش راستیه کی حاشاهه لنه گره و لاوانی کورد تاسه ی هه لپه رکی یان به موسیقای جیهانی ده شکینن. مه سه له که له راستی دا رووی له موسیقای کوردی یه. نه گهر موسیقای کوردی بیهه وی له و دیوی چوارچیوه ی ته نگی کوردستان و کوردایه تیش دا دلدار و گوینگر په یدا بکا، مه جبووره به رگی ته نگی ناسیونالیزم له به ره خوی دادری و به ره و پیش هه نگاوه لگری. با «ده ف» هه ر پیشکه شی شیخ و ده رویشی فوسیلی کویره دیهاته کانی کوردستان بیت و «توزه له»، کونه ئاغاگان هه لپه رینی. «بیتهووین»، «جان لینون»، «تره یسی چاپمه ن»، «پینک فلوید»، «پیترا گابری بیل» و «بروس سپرینگستین»، هه م به ریتم و هه م به ناوه روک، که لی ئاشناترن به رووحی دانیشتوانی نه مروی کوردستانن تا تووزه له و ده ف و زورنا.

به بونه‌ی هه‌شتا و یه‌که‌مین سالی مه‌رگی «جوهیل»

Dont mourn - Organize!

ماتمه مه‌گرن، یه‌کگرن !!

یوسف رسولی

میژووی خه‌باتی چینی کریکار، میژووی خه‌باتی به‌ش مه‌ینه تانی جیهانه بی له به ر چاو گرتنی سنووری ده‌ستکرده کانی نیوان ژیانی ته‌م ئینسانانه‌ی که‌غه‌یری هیزی له‌شیان چیتریان نییه. میژووی ته‌و‌چینه به‌ش مه‌ینه ته‌زیندووترین و باوه‌ریپیکراوترین میژووی ئینسانه؛ زیندوو به‌م شیوه که‌زولمی ئاشکرا و مژتتی خوینی هه‌ژاران، زیندووترین تابلوی شه‌قام و کارگه و بازاره کانی کاره‌هه‌ر چوار گوشه‌ی دنیا دایه ... و باوه‌ریپیکراو به‌م شیوه یه‌که له‌خه‌بات و راسان و راه‌رینی هه‌لسوراوانی ته‌م‌چینه‌دا، سه‌دان هه‌زار بی‌مال و حال و پی‌په‌ت و کریکار ده‌رژینه‌ناو مه‌یدانه وه‌بو ویستی ئینسانی و رزگاری ئینسان.

«جوهیل» کریکاری هه‌لسوراو و گورانی بیژی ته‌نترناسیونالیستی به‌ناو بانگ، که‌ئیستاش گورانییه کانی ویردی سه‌ر زمانی میلیونان ئینسانی کریکار و به‌ش مه‌ینه‌ته له‌گشت جیهان دایه، به‌شیک له‌م میژووی ته‌م‌چینه. جوهیل کریکاریکی تیکوشه‌ر و هه‌لسوراو بوو و هه‌ر به‌و بونه وه‌ش گیانی دا. دادگای فه‌رمایشی ده‌سه‌لاتدارانی ئامریکا، به‌تاوانبار کردنی «جوهیل» به‌کوشتی کونه‌پولیسیک، حوکمی ئیعدامی ته‌وی ده‌رکرد تا به‌م جوره ده‌نگی «جوهیل» کر کات و خوشه‌ویستی ته‌و له‌دلی خه‌لک‌دا که‌م کاته وه. به‌لام گولله‌باران کردنی «جوهیل» له‌مانگی نوامبری سالی ۱۹۱۵ له‌لایه‌ن ده‌وله‌تی ئامریکاوه، نه‌ته‌نیا نه‌بووه هوی له‌یاد چوون و کر بوونی «جوهیل»، به‌لکو بوو به‌روژی هه‌ستانه وه‌ی زوربه‌ی کریکاران له‌ولاتانی جوراوجور دا و خه‌وی خوشی حاکمانی ئامریکای زراند که‌پیمان وابوو به‌له‌ناو بردنی هه‌لسوراویکی کریکار ده‌توانن خه‌باتی کریکاران بوه‌ستینن.

ته‌گه‌ر مروف گورانی به‌خوو و خده و لیهاووی به‌شه‌ر زانیبا، ره‌نگه‌زور به‌ناسانی به‌م نامانجه‌گه‌یشتبا که‌گورانی ریکخواه کریکارییه کانی ئامریکا تاقتن له‌دونیا‌دا. ئینسانانی وه‌کوو، T-Bone, Joe Glazer, Malvina Reynolds.

Florence Reece, Aunt Molly Jackson, Lee Hays, Pette Seeger, Woody Cuthrie, Slim. Ralph Chaplin

و ده‌یان که‌سی تر که‌به‌شداریان بووه له‌خه‌باتی بی‌برانه وه‌ی چینی کریکاردا. یه‌کی له‌م گورانی بیژه هه‌ره‌به‌ناویانگانه «جوهیل» هه‌که‌پاشان بوو به‌میژووی زیندوی چینی کریکار؛ ره‌نگه‌ته وه‌زورتر به‌هوی ته‌م ریگایه بی که‌جوهیل گرتیه به‌ر و گیانی تیدا به‌خت کرد. گورانییه کانی «جوهیل» ده‌نگی چینی کریکار بوو و کاکلی بیر و باوه‌ری ئینترناسیونالیستی «جوهیل»، یه‌ک گرتنی چه‌وساوه کانی گشت جیهان و رزگاری ئینسان له‌چه‌نگ زیروی سه‌رمایه بوو.

«یوئیل ئیمانوییل هوگلوند» (Joel Emanuel Hogglund) ناسراو به‌«جوهیل»، ۱۰ ی ئوکتوبری سالی ۱۸۷۹ له‌شاری خشپیلانه‌ی «بیوله» له‌سوئید، له‌بنه‌ماله یه‌کی ده‌ست ته‌نگ و کریکار له‌دایک بوو. باوکی (Olof) کریکاری ویستگه‌ی قه‌تار بوو و سالی ۱۸۸۷ به‌هوی نه‌خوشییه‌کی له‌ناکاوه‌وه کوچی دواپی کرد و دایکی جوهیل، (Cattarina) ۱۵ سال دوا‌ی هاوسه ره‌که‌ی بو هه‌میشه‌چاوی ویک نا و ۹ مناله کانی جی هیشت. جوهیل و برابه‌کی ریگای ئامریکایان گرتنه‌به‌ر و سالی ۱۹۰۲ له‌(New York) دا نیشته‌جی بوو و له‌قومارخانه‌یه‌ک‌دا بوو به‌پیش‌خزمه‌ت. هه‌ر له‌م کاتانه‌دا بوو که‌ناسناوی «یوسف هیلستروم» ی بو خوی دانا. ته‌مه‌کاریکی زور سه‌یر و

سه مه ره نه بوو. شه و کات (ته نانه ت ئیستاش) شه و که سانه ی له هه نده رانه وه ده چوونه نامریکا، بوو وه ده ست هیبانی کار و په یداکردنی بژیوی روژانه، ناچار به گورینی ناویان بوون.

دوای ماوه یه کی کورت «جوهیل» رای خوی گوری و ریگای شاره کانی تری نامریکای گرتنه به ر و به هوی نه بوونی توانایی ثابوری ناچار بوو له هه ر شاره ی ماوه یه ک بمینیتته وه و پاره پیدا بکا بو به رده وام بوون له سه ر سه فه ره که ی. نوسه ری به ناوی «توره نرمان» Ture Nerman له یه کی له نوسراوه کانی دا ناوا له سه ر «جوهیل» ده نووسی:

«جوهیل له گه ل هیندی کریکاری سوئیدی، نورویژی و کانادائی له کارگه یه کی داربری دا خه ریکی کار بوو. خواردنیان له راده به دهر بی تام، حه ق ده ستیان که م و جیگای نوستنیان پر له قه لش و کون و که لین. جوهیل له سه ر شه م حاله ش را، بیبری یه کگرتن و دامه زرانندی ریخراوه ی کریکاری له ناو هاوکاره کانی دا زیندوو کرده وه و هه ر به م بونه وه له لایه ن خاوه ن کاره وه ده رکرا.

سالی ۱۹۰۵ ریخراوی «کریکارانی سه نعه تی جیهان» Industrial Workers of the world له نامریکا دا دامه زرا و دهستی به تیکوشان کرد. (I.W.W) ریخراوه یه کی رادیکالی سندیکالیستی بوو و باوه ری به شورشی راسته و خوی کریکاران له به رابه ر سه رمایه داری نامریکا دا بوو و به توند و تیژی پارلمانتاریسم و ریفورمیسمی ره د ده کرده وه. بیجگه له (I.W.W) ریخراوه یه کی تری کریکاری له و سه رده مه دا خه ریکی بزوتنه وه ی سیاسی بوو به ناوی «فیدراسیونی نامریکایی کریکاران» (American federation of labor) که زوربه ی شه ندانه کانی کریکاری خاوه ن مه دره کی خویندن بوون. له حالیکا (I.W.W) هه ولی سازمان دان و له یه ک نیزیک کردنه وه ی کریکارانی بوو، بی له به ر چاوگرتنی راده ی سه واد و ره ننگ و ولات و سنوور و زمان. (I.W.W) قه ت نه گه یشته شه م راده یه که به ته واوی په ره بستینی و بیته ریخراوه یه کی جیهانی، به لام تا ده ست پیکردنی شه ری یه که می جیهانی دا، زور تیکوشه ر و به تایبه ت له ناو هه ژار و نه دار و په نابه ران دا زور به هیز بوو. هاوکات له گه ل شه ری یه که می جیهانی و هه لخراندی بیر و باوه ری مال ویرانکه ر و دژی ئینسانی ناسیونالیزم له لایه ن حوکومه تی نامریکاوه و هان دانی خه لک بو پاراستنی ولاتی «موبارک» له چه ننگ هوروشمی بیگانه دا، (I.W.W) توانی تا راده یه کی زور به ره نگاری بیر و باوه ری پیسی ناسیونالیستی و په ره پیدانی شه و له لایه ن ده وله تی نامریکاوه بکات. به لام دوای ماوه یه ک و به پیسی پیلانی پیسی ده وله ت بو بی حورمه ت کردنی شه ندانمان و هه لسوراوانی شه م ثورگانه، (I.W.W) هه لوه شا و گه وره ترین زیانی ویکه وت. (I.W.W) هیشتاش هه ر ماوه به لام نه ک وه کو ثورگانیکی گه وره و خاوه ن هیز.

له ماوه یه کی که م دا «جوهیل» بوو به ناژیتاتور، ثورگانیزاتور و گورانی بیژی (I.W.W). سالی ۱۹۰۵ کتیبکی گورانی «جوهیل» به ناوی «کتیبه سووره بچکوله که ی گورانی» له لایه ن (I.W.W) چاپ و بلاو کرایه وه که له ماوه یه کی که م دا، بوو به کتیبی بن باغه لی زوربه ی کریکاران و هه ژاران و هاوکات له چه ند ولاتی تر دا چاپ و بلاو کرایه وه. «کتیبه سووره بچکوله که ی گورانی» بوو به چقلی چاوی نه یارانی چینی کریکار و له هیندی روژنامه و کتیبی ناسیونالیستی دا ناوی «شه یتانه سووره بچکوله که ی» لینرا.

سالی ۱۹۱۳ سالیکی پر بار و سه رکه وتوانه بوو بو «جوهیل» و زوربه ی گورانییه کانی بو جاری دووه هم و له زوربه ی ولاتانی دنیادا چاپ و بلاو کرانه وه. هه ر له م ساله دا بوو که «جوهیل» ریگای «یوتا» Utah گرتنه به ر بو سازمان دان و ریبه ری کردنی مانگرتنیکي گه وره ی کریکاری که له لایه ن (I.W.W) به ریوه چوو. به هوی هوگری و لیها تویی «جوهیل» بو سازمان دان و به ریوه بردنی مانگرتن و خو پیشاندان، کریکاران له م مانگرتنه دا سه رکه وتن و شه ژماری شه ندامانی (I.W.W) په ره ی هه ستاند.

هه ر وه ک خو و خده ی دیرینه ی بورژوازی یه که هه میشه و به ته واوی هیزه وه خه ریکی له ناو بردنی هه لسوراوانی چینی کریکاره و به فر و فیل و پیلان خه ریکی بی حورمه ت کردنی هه موو ئینسانیکي نازادیخواز و به رابه ری خوازه ؛ «جوهیل» یش بوو به قوربانی پیلانی چه په لی ده سه لاتدارانی حاکم.

شده وی ۱۰ ی مانگی ژانوییه ی سالی ۱۹۱۴ دو پیایوی ماسک له سه ر، هوروژم ته که نه مالی که سیک به ناوی «موریسون» که پیشتر سه ره ک پولیس بووه، و له ده ست ریژیک دا خوی و کوریکه حه فده سالانه ی ده کوژن. چه ند روژ دواتر «جوهیل» به تاوانی ده ست تیدابوون له م روداوه دا ده گرن و ده یخه نه به ندیخانه. نویسینی سکالا نامه ی «جوهیل» که بریتی ده بی له ده ربینی بی تاوانی خوی بو وه کیل و دادگاکانی حوکومه ت، بی ته سه ر ده بی. هاوکات له گه ل گیرانی «جوهیل»، هه زاران کریکار و ئینسانی نازادیخواز له زوربه ی ولاتانی دونیادا مان ده گرن و نه فره تی خویان سه باره ت به م کاره ساته ده رده برن.

جوهیل هه ر چه شنه یارمه تیه کی (I.W.W) ره د ده کاته وه و داوا له گشت هه لسوراوان و ریکخواه کریکاری یه کان ده کات که «ماته م نه گرن، یه کگرن».

به ره به یانی روژی ۱۹ ی نوامبری سالی ۱۹۱۵ «جوهیل» به چاو و قولی به ستراو، به پارچه کاغه زیک له سه ر سنگ که دلیکی له سه ر کیشرابووه وه بو ناسان تر بوونه وه ی نیشانه گیری چه کداره کان؛ ده هینریتته حه وش ی به ندیخانه و دوا ی ده سانیه، یه کیک له دله هه ره پاکه کان و یه کیک له سافترین قورگه کانی گورانی بیژ و نازیتاتور و نوزگانیزاتوری چینی کریکار و خوشه ویستی هه ژاران و به ش مهینه تانی دنیا که وته به ر ده سریژی گولله و بو هه میشه مال ناوایی له هاورییان و هاوریران و هه لسوراوانی چینی کریکار و ئینسانانی به شه ردوست کرد.

به پیی وه سیه تی خوی ته رمه که یان برده «شیکاگو» و سوتاندیان و خوله که یان خسته ناو چه ندین پاکه ت و به سه ر زوربه ی ولاتانی دنیا دا هه لپژانند. له کاتی به ریوه بردنی مه راسیمی سوتاندنی ته رمی «جوهیل»، شه قامه کانی شیکاگو شاهیدی ده یان هه زار کریکار و ئینسانی ماتم م گرتوو بوون که بو مال ناوائی له گورانی بیژ و هاوروی و هه لسوراوی کومونیستیان رژابوونه ناو شه قامه کانی شار.

پیروز بی یادی هه لسوراو و گورانی بیژی چینی کریکار «جوهیل»
ماته م نه گرن، یه کگرن!!

The Complete Joe Hill Song Book by ENN KOKK - bokforlaget prisma
Stockholm

Joe Hill . Mordare eller martyr av Ture Nerman - POGO Press

کارگه ی ناسن

تیدلونند

وه رگیران له سویدیه وه : کاکه

ئیسنتاش هه ر له بیرم ماوه
حیله حیلکی پیکه نینی قه ناعه ت و ره زایه تت
به سه ر روومه تی چه وراپی هه لگرتوت دا
که شه به قیان ده دایه وه
له قیل و
له گرافیته وه ؛
ئه و کاته ی که
له عه ویقی مه نجه لی ناسن تاوینا
که ره سه ی هه لم پئینمان
ده کرده ناو
ده می داپچراو و قوولی
ئیلیکتروده کانه وه !

کوونه لووت و چاوی نیوه ئاواله مان
ده سووتانه وه له هه لمی
ژه هراوی سه وز و
هه لمی زه رد!
ئه وسا بو توزقالیک هه وا
رامان ده کرد هه ناسه سوار
له سه ر چوکا
به ته ویلی ئاره قاوی.

که چی تو
سه ره رای گشت ئه م کاره ساته
پیده که نی و
حه مد و شنای ئه للات ده کرد!

له قوولایی ژیر پیمان دا
شه للاقى سپی ئیلیکتروده کانمان ده دی
له ماجوومی سیحراوی ناو مه نجه نیقا:

گازه کان شالایان ده برد به ره و حه وا
میشک نه شله قا
و هه نگاومان لی تیکه ل ده بوون...
به لام تو
هه ر پیده که نی و
باوه ری ساویلکه ی دینی ت
له ژیر لیو
بو خوت ده گووته وه!

که چی روژی
له گه ل جه می نیوه رو دا
کاتی نان له پیچکه برا و
ته رایى قاوه به حالیش
به ته رمووسیکه وه نه ما و
خه ریکی سیگار کیشان بووین،
نه مجاره یان پیکه نین نه هات به ده متا
کاتی مه نجه نیقی ناسن
به لرفه لرف بای زگی ده دایه ده ری!

به ده ردیکی گرانه وه گیراته وه :
— هه ژاری و به دبه ختی خیزان
— جیگه ی و ریگه ی ته نگ و تاریک
— کولیک منال و باری قه رز.

شانت له رزین
قولپی گریان له گه روودا
ووتت : ناخر نه ی خوایه
که ی ره وایه
هینده زووخاو
به به نده ی تیماننداری خوت
هه لبریژی ؟

من مته قم لیوه نه هات...
چم ووتبایه ؟
له دوایی دا بزه یه ک هاته سه رلیوم،
شادی نه وه ی،
که شک

که وتووه ته نیو گیانت.

ئه و شککه به رهه م هیینه ره ی
چاوی کویری قه ناعه ت هه لده گلو فیت و
گیان ده به خشی به خه بات و ناره زایی؛
ئه و خه باته ی

که مروف به ره و پیش ده با!

وه سیه ت

جوهیل

یوسف ره سولی

نه داری وه ک من ،
وه سیه تی
گه لی کورته و گه لی ساکار:
« روت هاتووم و روتیش ده روم »
سا یارانم !
وه سیه ت بی ،
کاتی که مردم
جه نازه که م بسووتینن ،
خوله پووتی وه کو باران
به سه ره رهیکی تینو و دا
بپرژینن .
ره نگه بېمه سه به ب تاکوو
گولی ژاکاوی دیراوی
خونچه ی ده میان بېشکوینن .
داوام نه وه یه و هیچی تر ؛
سا مال تاوا ... ئینسانه کان
روژی سه رکه وتن بېینن .

وه رگیرانه وه بو کوردی له کتیبی ئینگلیسی (The Complete Joe Hill Song Book)

فیربیین

بنکت ئیرییک هییدین

ریبوار کردووویه به کوردی له سویدی یه وه

وه رن فیربیین

گوی له قسه ی یه کتر بگرین.

وه رن فیربیین

له خوزگه کانی یه ک بگه ین

که چون دنیا

ده بی ئال وگور پی بدری.

وه رن فیربیین

باسی خوزگه کانمان بگه ین

سه باره ت به م جیهانه ی وا تییدا ده ژین.

وه رن فیربیین

که پیکه وه

ده سه لات له ده ست خو گرین

ده سه لات به سه ر ژینمان دا

جیهانمان دا.

وه رن فیربیین

که خوزگه کان به دی بینین

که جیهانی ئاده میزاد

بیته هی گشت

به هی ئیمه.

وه رن فیربیین

که وا ئیمه ین ده سه لاتمان به ده سته وه

گشت پیکه وه.

وه رن فیربیین

که وا ئیمه ین و به رپرسین

هه موو یه ک یه ک!

برووسکه‌یه‌ک بو هه‌نده‌ران

عه بدول حسین _ سلیمانی _

من وام ده ویست هه تا ماوم
بو ساتیکیش ...
چاوم له روخسارت نه بری
بو کوسپه کانی ژیانته ...
بیم به پرد ...
به به رده بازی سه ره ری.
لام سته م بوو، جیم بهیلی
خه ونه کانم ، ورد بکیلی
بویه که سنوورت بری
توی توی جه رگی منت بری؛

سومای چاوم ... لیت ناگرم!
شه رخوازه کان ...
گیانی راپه رینیان ... تاساند
نانی برسپه کانیان ... فراند
کوردیان له کوردستان توراند
هه زارانی وه کو تویان ...
به ره و هه نده ران ... هه لفراند!

له ناو ده ریای یادی تو دا ...
ئیستا ویلم

بیهوده مل ته نیم و ... بی سه رو شوینم.
چه نده هه نگ ... عاشقی گوله
چه نده خوین ... ناشنای دله
چه ند بیابان ... تینووی ناوه
چه ند نابینا ... شه یدای چاوه
سه د ته وه نده بیبرت ده که م
شاده ماری ناو دله که م!

چاوی بی هیز

چیمه ن

ته لین هه رگیز
که سیان وه ک من
شاد نه دیوه!

ته لین بزه دایم
به سه ر لیومه وه دیاره و
سییه ری خه مم لی دووره .

دیاره منیان نه ناسیوه
له ژیانم
له منالیم
له ئیحساسم
له نهینیم
هیچ شتیکیان نه زانیوه .

ته وان ته نیا لیوی به بزه م ده بینن
چاویان هیزی ته وه ی نیه
چاوی خه مبار
چاوی لیواولیو ته سرین و
دلی که یلی ده رد و په ژاره م ببینن.
چاویان هیزی ته وه ی نیه ...!

هه لیژاردن

عبدالقادیر سعید

ره شه بای چه پله هه لی کرد
په یمانی نیوان چه قو و... گه ردن
ویرانه خاک ... ئاوه دانی
داس و ... گه نم
کوت ... ئازادی
له بلندگوی ده نگ نووساوی
پیش هه لیژاردن،
هه لبه سته را.

ره شه بای نه فره ت هه لی کرد
به و درویه ی له بلندگوی هه له وه را
له گه ل گه نم و
ئاوه دانی و
گه ردن و
ئازادی کرا.

دوور كه ونه وه!

لاله ی هه ژار

کش مات مامه ...
کشت مات کاکه ...
دره نگ وه خته و خه ریکه تاریکی دابی ...
ئیوه توویکتان چاندووه
له باتی گول،
درک ده گری ...
خوینی ئه و خه لکه ش ئاو نیه
رابوه ستی.
عه رشی شاهانه جی بیلین!
گه ر میژووی سه روه ریتان ده وی...
دوور که ونه وه!
برواتان بیت
روژی دادی
ئه نفال بکرین ئا له م خاکه
له توله ی گیانی ئه و خه لکه ...

لیره

شوان محمد

ته م هه وراڼه
ته وه نده نژیک و نژمن
به گوچانی - با - بیره دا تیده په رن؛
پشتیان چه می،
هه لخلیسکان مه ترسی یه.
له م نسرمه شیداره دا... که روومان کرد
ده ممان پر بوو له تاریکی.

لیره

شه وه؛
وینه ی به ربه یانی یاخی
له گیرفانی پولیس دایه .
لیره ته نانه ت هه لدانی نالای سپی
که وچکی شوربای پی نیه .

لیره

له م شاری مشکه دا
هه ناسه کان ...
بونی تاعوونیان گرتووه.
لیره سه رما مه رگ ده لی
ناگردانه کانیش قوراو؛
که له گه ته،
حه سره ت باری که له گه ته .

لیره له م حه سره ت ناوایه
حیکایه تی ...
حورمه تی نان،
خه ونی سه وز ده لینه وه ؛
باس هه ر باسی ...
یاخی یه که

ره ننگ خه نه بی.

نامه ی شه مال

حه مه عه لی حه سه ن

شه مال دیت و هه والی نویی ئیوه دینی
ئه لی هیشتا هه ناسه یه ک
که بوگه نی که رووی دروی سه رکرده کانی
لیوه دی

بیشکه ی کورپه له ی خوزگه تان
رائه ژینی...

شه مال دیت و ئه لی هیشتا
قه ل و دالی ئه م هه واره
زه رنه قوته ی مه لی ووشیاری
ئه فرینی.

شه مال دیت و
په یامی مه رگه ساتیکی تازه دینی
ئه لی هیشتا
هه نگه ئاشق
جی خه لوه تی به رنه داوه؛
زه رده واله
شیله ی گولان زه هر ئه کات و
وه گولزاریش به م نه غمه یه
ئاسایی یه ئه گه ر ببیت به که لاوه.

شه مال دیت و ئه لی هیشتا
درک وانه ی خوشه ویستی ئه لیتته وه؛
په پووله ی ئازادی مه سته و
هه موو شه وی
له به ر ئاته شی میراتی به ش کردنا
وه ک مومی عومریکی ماندوو
ئه تویته وه.

شه مال دیت و ئه لی هیشتا
له کویستانی ژان و ره نجا
هه ر پرووشه ی به فری دروی سه رکرده کان
به سه رمانا داته باری.
شه مال دیت و ئه لی دیسان
تیرور کرا... نه به هاری.

شه مال دیت و هه وال دینی
کوره ی دلم
زیاد و زیادتر نه شیوینی.

حه سار

تاسو

ثای به ر له تو من چونی بووم؟!
ئه وه وینه کانی دوینیم، هیشتا ماون.
ئه وه ده نگ دانه وه ی ده نگم
له کولانی ناره زایی و
له شه قامی «نه» ه کاندا
چون وه ستابوو؟!

هیچ نه بی چاوم ده یزانی
تیله ی رقی له کی بگری و
نیگای حه ز و خوشه ویستیش
بدا به کی!

به لام ئه مرو
هه ر ئه و ده نگه م
نه با کورپه ی ووشه کانی به لادا بین،
له بازاری
هه رزانتترین شوینه کانی نانی شار دا
له سه ره دا
له گه ل غه می ته نهاخوی دا
به بی ده نگی راده وه سستی.

ئه وه ش عیشقی دلداره که م
که بریار بوو بو ساتیکیش
روو له م عاشقه رووته له ی خوی
وه رنه گیری؛

ئه ویش ئه مرو
له بازاری
هه رزانتترین عیشقه کانی
دلی شار دا
له سه ره دا بوی وه ستاون و
هه ر به به ر چاوی خومه وه
ماچی مردوو

له رومانی:

تو کوینده ری، کریکار؟

دیتتی سیدستراند

وه رگیرانی بو کوردی: سلیمان قاسمیانی (کاکه)

﴿... (پیتر ستراند) کریکاری سویدی، دانیشتووی «سکونه»، ناوچه ی جنوویی سوید، به هیوای په یدا کردنی کاری به رده وام، به خوی و خانه واده که یه وه، له سه ره تای سه ده ی ۱۹۰۰ دا، بار ده کا بو «کوپنهاگ»، پایته ختی دانمارک. به لام بیکاری له ویش هه ر وه کو سوید، موشکیله یه کی گه وره و به ربلاره . سه ره نجام، ژبانی بی ده ره تان و بی هیوا له دانمارک، نارام و قه رار له «پیتر» ده بری. «پیتر» ژن ومناله کانی له دانمارک به جی ده هیللی و بو په یدا کردنی نانی روژانه به ره و کانگاکانی خه لووز له ناوچه ی «روویر» له ئالمان ده روا. «پیتر» هه مدیس کلاو ده چیتنه سه ری. ته واوی قه ول و به لینی یه کانی شه و ده لاله ی که کریکاری بو کانگاکانی خه لووز له ئالمان کو ده کرده وه، سه باره ت به وه ی که هه ر کریکاریک مالی خوی ده دریتی...، بوو بو هیچ و ته واوی هیوا و به رنامه کانی خوی بو یه ک گرته وه ی خوی و خانه واده که ی، ورد و خاش بوون.

هاوکات له گهل شه وه ی که «سیلیا» ی ژنی به هه موو هیزی یه وه بو زیندوو هیشتنه وه ی خوی و مناله کان له «کوپنهاگ»، تیده کوشا؛ «پیتر» هاوویی تازه ده دوزیتنه وه له نیو کریکارانی رادیکالی کانگاکانی خه لووز و شان به شانی شه وان له شورش «سپارتاکیسته کان» له سالی ۱۹۱۸ له ئالمان دا به شداری ده کات...﴾

له کونسولی دانمارک له هامبورگ، بی یه ک و دوو لی کردن حه واله ی کونسولی سویدیان کرد چون ووتیان هه م به دیمه ن و هه م له شیوه ی قسه کردنی را دیاره که شه و له شه سل دا خه لکی سویده . ته نانه ت بو شه وه ی میهره بانلی خویان پیشان بده ن، ئادره سی کونسوله که ی سویدیشیان دایه. له کونسولی سوید، به حال و دوو به لا روخوش تر بوون. شه لبه ت به و په ری به دگومانی یه وه له و چه ند کاغه ز و مه دره که ی به لایه وه بوون کولیانه وه . دوایه ش داوایان لیکرد به رگه ی ئازاد بوونی له زیندان پیشان بدات، هه رچه ن له بنیاده میکی شه رانی نه ده چوو. پرسپار وه ک ته رزه به سه ریا بارین و شه و هه رچی ده هات به نابه دللی یه کی زیاتره وه، تا شه و جیگایه ی بوی ده کرا له سه ره خو جوابی ده دانه وه. له کوتایی دا کونسول رازی بوو به وه ی که پاسپورتی بده نی به و مه رجه ی که ۵۰ مارک، که نرخه ده رهینانی پاسپورته که بوو بدا. جا به هوی شه وه ی که شه و شه م پاره یه ی به ده سته وه نه بوو، شه وانیش نه یان ده توانی پاسپورتی بده نی! قسه کانی بی سوود بوون و هه رچی ووتی که شه وان بویه له کونسول دامه زراون که یاریده ده ری هاوولاتیبه کانیان بن، حازر نه بوون له گه ل که سیک که بو گوزه رانی ئاسایی خوی پاره ی نه بوو، گفت وگو بکه ن.

قسه ی ئاخو بوو به وه که هه ر کات پاره ی پیوستی بو پاسپورته که په یدا کرد، ده توانی دووباره بیته وه. «پیتر» ئیتر گه یشتبووه گیانی. بریاری دا که ره قی ریگا بگری و بگه ریتنه وه ناوچه ی کانگای خه لووزی به رد. ئیتر ناکری له وه زیاتر خو نزم بکه ی. له گه ره کی کریکارانی کانگای خه لوز، لانی که م ده یتوانی له گه ل خه لک قسه بکا و دوستی هه بوون. سه ره رای تووره یی یه کجار زور، باش ده یزانی که به پیی پیخواس، له و سه رما و به فر و شلیوه دا، ناتوانی پیاده خوی بگه یینیتنه شه وی. که میک دوورتر له ئیستگه ی قه تار، به سه ر دیوار و نه رده و ره یله کان دا بازی دا؛ بی شه وه ی

ده نگی لیوه بی خوی گه یانده یه که م قه تاری بارکیش و خوی خسته سه ر. پاش ماوه یه ک که تاریکی داهات له و قه تاره دابه زی و له واگونی بارکیشی قه تاریکی موسافیری دا جیگای بو خوی خوش کرد.

... نیستا ئیتر دووباره ساختمانه کانی ده ناسینه وه. ته مه یان کارگه ی پولا بوو به خوی و دووکه لکیشه فراوانه کان، بورجی ساردکردنه وه، بار هه لکیشه کان، شوسته ی پولا و کووره به رزه کان. ته مه ی تریان کارگه ی چیمه نتو بوو؛ به شی دروست کردنی پودر، به په نکه کان و کووره کانیه وه، که خوی وه ک شاریک بوو. له م لاش «نا - گ - کیمیا» و له دوی هه موان، بورجی «ویلهلیمینا» و چه رخی گواستنه وه ی بار؛ له لای چه پیشه وه نیستگه ی قه تار؛ ته مه ش ئاوابی یه که که بریتی بوو له مالی کریکاره کان.

له وه ی که مه جبوور بوو به پیی خوی برواته وه ناو که لپی وه حشی کارخانه وه، هه موو گیانی ژانی کرد. به لام هه ر که چاوی به ئاوابی یه که که وت، به سه رسورماوی یه وه هه ستی کرد که ته م ژان و نازاره به ته واوی وون بوو و له جیاتان هه ستی کرد که هاتوته وه مال؛ که ئیره خاکی ته وه و جیگه ی خوی دووباره گرتووته وه! ... ته ری، لیره له لای ته م ئینسانانه بوو که هه ستی به خومالی بوون ده کرد. لیره بوو که بو یه که م جار له ژیانی پر له ئالوزی و چه رمه سه ری خوی دا، ورده ورده له هو و په یوه ند و ته نجامی رووداوه کانی ژیان، تیگه یشت. حالی بوون له وه ی که هاوری یه تی هه ر ته وه نیه که سیکت هه بی له گه لت مه شرووب بخواته وه به په له ده رویشت. تاویکی تر ده یتوانی ریزه مالی «لوتتا» و «هاینیر» ببینی. دیار بوو که خه لکیکی زور له مال نین. تو بلپی ته وان له مال بن؟! ده بی وه زعیان چون بی؟ ته م شه ره ده بی چه نده ته ئسیری له سه ر ژیانی ته وانیش دانابی؟ به دریزایی ریگاوه تا ئیره، ناسه واری شه ر له هه موو شونیک دیار بوو. دیاره که لیره ش ده بی ته ئسیری خوی دانابی. ده بی چه ند که س له هاوری کانی لیره نه مابن؟ «لوتتا» و «هاینیر» ده بی چون پیشوازی لی بکه ن و چون سه باره ت به و فکر بکه نه وه؟ ته م پارده ی که قه رزداریان بوو چی؟ به خوی ووت که کاری زیاده ده کا تا پاره که ی بو بدریته وه.

ته وه ماله که بوو! ته و کچه هه ره بچکوله ش «لوری» یه، که وا خوی له شال و بلوزدا پیچاوه ته وه، و له گه ل چه ند که نیشکی بچکوله ی تر به ده وری قوراوه که دا باز ده ن. کاتی بانگی «لوری» ی کرد، ده تگوت ده نگی به خواستی ته و نایه ته ده ر. کچه که خیرا سه ری به رز کرده وه؛ و نیگای له سه ر ته و نه گیرسایه وه. «پیتر» بی ته نداز ناهومید بوو. به لام که نیشکه که جاریکی تریش سه یری ته وی کرد، روخساری گه ش بووه وه و رای کرد بو لای.

— پیتر؛ خو ته وه پیتره! که نیشکه که ته مه ی ووت و خوی له باوه شی «پیتر» هاویشت. ته وه نده دلی پر بوو که مه جبوور بوو بو له حزه یه ک سه ری له شالی «لوری» دا بشاریته وه. به لام «لوری» نه یده توانی راهه ستی، خوی له باوه شی هینایه ده ر و به غار چووه وه بو مال:

— دایه، دایه، «پیتر» هاتووه ته وه!

ده رگای مال که وته سه ر گازی پشت. ته وه ش «لوتتا»... بو ماوه یه ک هه روا به سه رسورماوی و ناباوه ری یه وه سه یری «پیتر» ی کرد و ده ستی به به رهه لبینه که ی پاک ده کرده وه. ته مجار له خوشحالی را قیژاندی و بالی گرت بو ناو نامیزی «پیتر»:

— پیتر؟! ته وه به راستی خوتی؟!

ته و باره ی له سه ر دلی «پیتر» قورسایی ده کرد، داکه وت. ته ری، ته و گرابووه وه مال.

— وه ره ژوور. وه ره و قسه م بو بکه. «لوتتا» ده ستی «پیتر» ی گرت و به ره و ده رگای ناشپه زخانه رایکیشا و له سه ر جیگایه که ی جاران له ناشپه زخانه داینیشان. «لوتتا» ده هات و ده چوو؛ ناگری کوو ره که ی خوش کرد؛ ئاوی له به ر ترومپای چالاوه که هینا و قاوه ی وه سه ر خست؛ له ناواو راهه ستا و به چاوی پر له نیگه رانیه وه سه یری «پیتر» ی کرد و پرسى:

— هه ر ته نیا خوت هاتوویه وه؟ چ رووی داوه؟ هه یرو... چه نده کز بووی!! ته ی هاوسه ره که ت و... کوان؟ شتیک به فکری

دا هات، به لام پیش خوی گرت. دووباره به په ژاره وه رووی تیکرد، که وته پسکه پسک و: ده ی باشه، ناخر...؟
روخساری «پیتتر» ره ش هه لگه را و ده سستی به گیرانه وه ی به سه رهاته که ی خوی کرد. «لوتتا» هه ر وه ک زمان له زاری
دا نه بی، مته قی لی برا بوو؛ چاوی پر بوون له فرمیسک و له تووره یی و نفره ت هاواری کرد:

— ناخر چون ده توانن تا به م جوړه له گه ل مروث ره فتار بکه ن. ده ک نه مینن به خویان و ته م شه ره نفرین کراوه یان.
«لوتتا» به په له خوی گه یانده وه مه نجه له که؛ قاوه که ی که قاوه ی هاراو بوو، کولاند؛ هه لبه ت له وه ش زیاتر نه یبوو.
«روبرت» کوری گه وره ی مال هاته ژوور. به خوشحالیه وه به خیرهاتنی «پیتتر» ی کرد و هیندیک راهه ستا و گویی بو
قسه کان هه لخت. کاتی پیتتر خه ریکی گیرانه وه ی به سه رهاتی زیندانی بوونه که ی خوی بوو، له ناکاو له «لوتتا» ی
پرسی:

— شووه که ت «هاینیر» له کوی یه ؟...حه تمه ن له سه ر کاره؟

له روخساری «لوتتا» بوی ده رکه وت که «هاینیر» له سه ر کار نیه.

— بانگ کرا بو سه ربازی. (لوتتا، رووی وه رگیرا) هه ر وه کوو زوربه ی هاوریکنانمان. کاربه ده ستان، دایم باسی ته وه
ده که ن که کاری کانگانان زور گرینگه. زوریک له کریکاره کانیش به نیوی «زه روور بوون» له کانگا راگیراون و
نه ناردراو نه جه بهه. به لام «هاینیر» به ر ته م به شه نه که وت! ناخر خویان ده زانن که ته وه هه لسوراویکی سیاسی یه.
هه رچه ند «پیتتر» خوی له م فکره شه رم گرتی، به لام به خوی ووت: «کهه وایی بو دامه زرانی دووباره لیره نابی
موشکیله یه کی ته وتو هه بی.» لوتتا هه ر وا بوی باس ده کرد که وه زع چوونه. دیار بوو که هه موو شتیک ئال و گوری
به سه ر دا هاتبوو.

بی ته وه ی هیچ قسه یه کی لی کرابی، لوتتا ته ختی خه ویکی بو «پیتتر» ناماده کرد. «پیتتر» قه رار بوو له دیوی خه وی
«کارل»، که ئیستا کریکاریکی له هیستانیس (پولونیایی) وه ک کری نشین له دیوه که ی دابوو، بخه وی.

...کاتی پیتتر روژی دواپی چوو بو کانگا و داوای کاری کرد، ده ست به جی کاریان دایه؛ به لام سه باره ت به
حه ق ده سته که ی مه جبوور بوو وه ک که سیک که پیشتر له وی کاری نه کردوو، له هه وه له وه ده ست پی بکاته وه. ئیستا
ئیتتر وه زع گورابوو و کارفه رماکان ببوونه شیر. به کریکاره کان ده ووترا «دانشتوانی پشتی جه بهه» و کاربه ده ستان بی
ته وه ی ماندوو ببن دایم جه بهه یان ده کرده بیانوو و له خه لکیان ده ویست که نابی چاوه روانی یه کی ته وتویان هه بی.
هیندیکیشیان به ئاشکرا ده وه رین: «له جه بهه ی شه ر دا باشتیرین روله کانمان خه ریکن له خوینی خویان ده گه وزن و
سه گی وه کوو ئیوه ش زاتتان هه یه باسی حه ق ده ست بکه ن. یه کا و یه کی ئیوه ده بوایه به زور کوچ درابان!»

دیسان قیژ ی نه فره ت باری زه ننگه کانی کارگا به سه ر ژیانی روژانه ی «پیتتر» و به ملیونان که سی تر له مه نجه لی
گه وره ی ناوچه ی «روویر» (له ئالمان) دا حوکمی ده کرد. زه ننگه کان ده یان قیژاند و له هه موو لاهه، له پیش و له پاش
و له ته نیشته ته و را، له توالیته کان را، له پلیکانه کان را، گیان له به ر ی تر به و په ری خیرایی یه وه به ره و ئاسانسوری
کانگا ده رویشتن که ده چوووه ناو جه رگی عه رزه وه. گیان له به ره کان کلاوی کانگیان به سه ره وه بوو، داکیشراو هه تا
سه ر لووت. یه خه ی که واکه یان هه لدرابوووه بو به ره ره کانی له گه ل سه رمای مانگی ریبه ندان و چه ناگه و ملیان تییدا
حه شارده دا. کریکاره کان وه ک له کونه میرووی هارووژاو را هاتبن، له گه ل سه رما و ته زوو به ره و ده روزه و سالونی
ئاسانسوره کان گرول ده بوونه وه و ده پیچرانه وه. له سالونی گورینی لیباس، لیباسه کانی مالیان ده رده هینا؛ له
پیچکه یه کیان داویشتن و به میچی سالونه که وه هه لده واسران. پیچکه لیباسه کان له ریزیکی دوور و دریژ، له به رانه ر
حه مامه ره ش هه لگه راو و هه لم تیپیچراوه کان، له حه وا دا ده خولانه وه. «پیتتر» به خه یالی دا هات که ته مه سمبولیکه
له وه ی که ده بی یه کا و یه کی کریکاره کان به ر له دابه زینیان بو ناو جه رگی کانگاکه، هه رچی به له شیان وه، ده ری
بینن و به جیی بیلین. دواپیش، پاش دوازه سه عات کاری دژی ئینسانی؛ دوا ی ته وه ی که ئاره ق چوره چوری کرد؛

رژایه ناو چاو، سووتانديه وه و توانای بینایی بری، دواى ته وه ی چورایه سه ر مل و سینگ و پشتین و دواى ته وه ی وه ک جوگه له یه ک رژایه سه ر ران و پشتی پی؛... ته ری تازه ته و کات ده یانتوانی به له شی کوتراو و گیانی پر له نازاره وه پیچکه ی لیباسه کانیا ن داکیشنه خوار و بخزینه وه ناو خویانه وه . به لام ده بوايه چه ن سه عاتیک تیپه ر بوايه تا شتیک به نیوی ژین گه رابایه وه ناو لیباسه کان؛ ژینیک که له وانه بوو سه عاتیک ده وام بینی به ر له وه ی خه و به سه ر مروث دا زال بی و دووباره روژ بیته وه و هه موو شته که سه ر له نوی دوویات بیته وه. ته واوی مانگی یه که م، «پیتر» هه ستی به بیزاری یه کی وه ها ده کرد، که ته گه ر له به ر بی تاقه تی و ماندوویی نه بوايه، وازی هینابوو.

«پیتر» زوو بوی ده رکه وت که باشترین هاوریکانی ئیتر له سه رکار نه ماون، که له راستی دا، لیزانترین و ووشیارترین کریکاره کانیش بوون. ره نگه ته مه ش ببوو هوی ته وه که دوو هینده ی تر هه ست به ماندوویی بکات. سه ره رای ته مانه ش قاتی و ده ست نه که وتنی پیداویستی ژیان، روژ له گه ل روژ خرابتر ده بوو و رووچی ئینسانی ده هاری. ته نیا روژانی یه ک شه ممه چاوی به «لوتتا» ده که وت و فرسه تی ته وه ده بوو تاویک له گه ل یه ک قسه بکه ن. له روژه کانی کار دا، ماندوویی له سه ر سفره به ری نه ده دا. ته وسا نه هیزی بیرکردنه وه ی بوو نه قسه کردن.

روژی یه ک شه ممه یه. هه تاوی مانگی ره شه مه به حال ده توانی دیواری دووکه ل ببری و خو بگه بینینه ناو مالان و ته و منالانه ی که له حه وشه کان دا کایه ده که ن. ته وه ی له هه تاو له ناو مال به دی ده کری، تیشکیکی کزه که له په نجره را دپته ژوور و ده که ویتسه سه ر روومیزی ناشپه زخانه که . «لوتتا» به سه به ته یه که وه له په نا میزه که دانیشتوو. رووبه رووی ته و، «پیتر» له سه ر ته خته که دانیشتوو. «پیتر» له به حری خویندنه وه ی روژنامه یه ک دایه و له راستی دا خه ریکی دوو کاره : له لایه ک ناگادار بوون له باس و هه وال و له لایه کی تریشه وه فیروونی زمانی (نالمانی). پیش نیوه رو کاتی که له کولونیه که دا خه ریکی پیاسه کردن و هه واخوری بوو، تووشی «راینر» ده بی و روژنامه که ش هه ر له و وه رده گری. «راینر» به دیتنی دووباره ی ته و خوشحال ببوو؛ پیتریش هه روه ها له وه خوشحال بوو که لانی که م یه کییک له هاوریکانی رابردووی، له کانگا مابوو وه و نه ناردرابوو جه بهه ی شه ر. «راینر» به پیکه نینه وه بوی باس کرد که نه ناردانی ته و بو جه بهه ی شه ر به هوی دوو شته وه بووه: یه که م به هوی شاره زاپی تاییه تی ته و به سه ر دریلیکی نوی و دووهه میش له ترسی ته وه ی که بوونی «راینر» له جه بهه ی شه ر دا له وانه بوو رووچی ی باقی سه ربازه کان تیک بشکینی. «راینر» ووتی که تاویکی تر دی بو مالی «لوتتا» بو باس کردن سه باره ت به کوبوونه وه یه ک و له وانه یه «هویرت بورش» یه ش له گه ل خوی بینی. «پیتر» به بیستنی نیوی «هویرت» که میک نیگه ران بوو. که وته وه بیری گالته جاری «هویرت» له کاتی مان گرتنه که دا.

له و روژه وه «پیتر» هاتوو ته وه، شتیک له سه ر دلی «لوتتا» قورسایی ده کات. هه رچون بووی ده بی ته م باره له کول خوی بکاته وه: به لام تا ئیستا جه رگی ته وه ی نه بووه بیدرکینی. نیگای خیرای «لوتتا» له سه به ته که تیده په ری و له سه ر «پیتر» ی دریژ و رووچ له به ر دانه ماو، ده گیرسیته وه. «پیتر» روژنامه که ی له سه ر میزی ناشپه زخانه بلاو کردوو ته وه سه ری خستوو ته نیو ده سته کانی. به هوی ته و فشاره ی که بو خوی دینی تا له نووسراوه که حالی بی، برو ره شه کانی تیک هه لچوون و گنجیک که وتوو ته ناوچاوانی و به م جوهره نازار کیشانه که ی ناشکرا ده کا. لوتتا به خوی ده لی: « پیوای بیچاره؛ چت به سه رنه هاتوو...».

«لوتتا» ده ست به نیو سه به ته که دا ده گیری؛ نامه که دپته به ر ده ستی، که پیشتر خستبوویه ته وی، تا ته گه ر هاتبا و جه رگی بووایه ته مرو بیداتی. لوتتا گه رووی ساف ده کا:

— پیتر گیان، نازانم له خه ما چونت پی بلیم، به لام ته م نامه یه به هاری رابردوو گه رایه دووایه. خوم لام وایه که ده بوو پیت بلیم.

«پیتر» که له ده نگی مه حزوونی لوتتا ترس دایگرتبوو، سه ری به رز کرده وه . لوتتا نامه یه کی گنج تیکه وتوو ده داته پیتر. ته و نامه یه ی که پیتر به و هه موو هه ست و سوزه و به ده رده سه ری زور بو « سیلیا» ی هاوسه ری نووسیووی!

نامه که هه لپچرابوو، دووباره چه سږ کرابوو وه و چه نډین موری لیدرابوون. ناوه روکی یه کیک له مور ه کان بریتی بوو له :
« له لایه ن دایره ی پاشایه تی کونترولی نامه وه، کراوه ته وه ». یه کی تریان نووسرابوو: «بگه ریته وه بو نیره ر». هه روه ها زور
ره قه م و ژماره و ده سخته تی له خوینراوه وه نه هاتوو.

— ته مه ئیتر مانای چیه ؟ به ترسه وه سه یری لوتتا ده کا. که وایی نامه که هه رگیز نه گه یشتووه ته ده س «سیلیا»؟ به لام
ته مه وه حشتناکه ... یان ره نگه هه ر باش بووی که نه گه یشت. له زیندان شه و نه بوو که بیر نه کاته وه و نازار نه بینی
له وه ی که داخوا «سیلیا» به دیتنی نامه که چه نده جنیوی پی ده دا که وا ته وانی به جی هیشتووه و هیچ هه والیکی له
خوی نه ناروووه. دلخوشی خوی دایه وه که «هه ر نه بی پاره که یان پی گه یشتووه، به لام... له ناکاو له جیی خوی
ره ق هه لگه را. به خیرایه کی بی وینه نامه که ده کاته وه. هه موو لاپه ره کانی نامه که پر کراون له موری جوراوجور؛ به لام
هیچ ناسه و اریک له دوو ته سکناسه په نجا مارکی یه کان نه بوو. پیتر سه یری لوتتا ده کا و ده قیثینی:

— پووله که ! پووله که نه ماوه !

— بینه منیش سه یریکی بکه م.

لوتتا پاکه تی نامه که له ده ست پیتر ده ردینی و ده پیشکنی. نه خیر، هیچ ناسه و اریک له پوول نیه به لام له جیاتان
به رگیک کاغذی ته سکی تیدایه که له سه ری نووسراوه: «به پیی پاراگرافی... نارنده ده ری پوول، دژی قانونه و
هه ربویه ش ته و پووله ی که له پاکه تی نامه که دایه، له لایه ن دایره ی گومرگه وه ده سستی به سه ردا ده گیری»....

* «دیتته سیدرستراند» Ditte Cederstrand نووسه ری ژنی دانمارکی، سالی ۱۹۱۵ له دایک بوو و یه که م به رهه می
ته ده بی خوی سالی ۱۹۵۳ پیشکه ش کرد. «دیتته» زیاتر به هوی زنجیره رومانی «میژووی هه رگیز
پرسیارلینه کراوه کان» نیوی ده کرد و بوو به خوشه ویستی جه ماوه ریکی به رین له دانمارک. مه وزووعی ته م زنجیره
رومانه، شه رایه تی ژیان و کاری چینی کریکار، به تایبه ت له ئالمان و دانمارک، له ساله کانی ۱۹۰۰ دایه. رومانی
«تو کوینده ری، کریکار»، له باری میژووی رووداوه کانه وه، یه که م کتیبی زنجیره ی ناوبراوه . «دیتته سیدرستراند» سالی
۱۹۷۹ «خه لاتی ته ده بی نیکسو» ی Nexo-priset پیشکه ش کرا.

دی موو کرا تی

دهوک _ که مال که ریم عبدالله

قه ره بالغی یه که، کلکی و شتر ده پچری. روزی حه شر چوونه، ئاوه هایه! هه رچه ند بیرم لی ده کرده وه چون نه م دیواره ببرم، وره م ده رووخا. ئاپورا که گیژی ده خوارد و له گه ل سوورانه وه دا، چه ند که سیک له ده رگاکه وه خویان ده ته پانده ژووره وه له ده دواوه ش کومه لیک له سه ر شوسته که وه به رده بوونه وه سه ر جاده که و ده رمانه مل یه ک. وه کوو نه وه ی هیچ نه بویت، خویان ده ته کاند و له پاشه ل را تیهه لده چوونه وه.

دوای توزیک تیرامان بوم ده رکه وت که به هیلکی راست، گه یشتن به مه خسه د مه حاله. چونکه ره تی چوونه ژووره وه ، له ئاپورایه ک که ده خولیته وه، بازنه بی یه. که واته به هیلکی چه ماوه له قه برغه وه ده بی خومی پیدا بکه م. ده ست به جی له ته نک ترین شوینه وه خوم دا به ده م گیژه لووکه که وه و نوقم بووم. دواتر هه ر نه وه نده ی ده مایه وه که کاتی گه یشتمه به رده م ده گا، ده ست و برد بم و خوم بته پینمه ژووره وه.

سووره که چاره که بازنه یه کی ته واو نه کردبوو، ده سته کانم له شیشی ده رگاکه گیر کرد. چون گیر کردنیک! ده توت باوه شم به مه رقه دی غه وزدا کردوو. نه وانه ی دواوه ش له تاوا که ده ستیان به ده رگاکه نه ده گه یشت، شان و مل و کراسه که میان راده کیشا. کومه لیک پشتی ده رگاکه یان گرتبوو و پالیان پیوه ده نا تاکو نه یکه ینه وه. له ناکاو درزیک تیکه وت و خوم ته پانده ژووره وه. له ته کانی چوونه ژووره وه م دا، شیره له کراسه که م هه ستا. خوم له ژووره وه و ملیوانی کراسه که م له ده ره وه به ده ست یه کیکی تره وه له سه رچویی بوو. به سه ر خوم دا نه هیناوه سه رکه وتنی چوونه ژووره وه م به هیچ نه ده گوری یه وه. رووم وه رگیرا و به ره و هول ملم نا. به ده م ری وه خوم ریک خسته وه ده ستیکم به سه ر و قژم دا هینا و له ده رگای هول ئاودیدو بووم. خه لکیکی که م له ژووره وه بوون، که چی له وه ی ده کرد له شوینی چول بگه رین. دامنا بوو له ریزی یه که م دابنیشم. به لام که ته ماشام کرد، ریزه کانی یه که م و دووه م و سی یه م به نووسین دانیشتیان له سه ر قه ده غه کرابوو. ئاره زووی دانیشتن له سه ر ریزه کانی پیشه وه وه کوو شه مشه کویره به ره و تاریکایی دواوه هه لکشا و تاریکایی هول که خه ست تر بووه له چاوه کانم دا. ئیستا ئیتر نه ده توانم له و کوره ی که قه وله بگیری، قسه یه ک بکه م و نه له ته له فزیونیش دهرده چم. به کراسی بی ملیوانه وه، ملم راکیشا و له دوای دواوه له سه ر کورسیه ک هه لتوتام. نه گفتوگو و نه ته له فزیون؛ چه پله لیده و هه قت نه بیت.

ورده ورده هول که پر بووه وه و دهرگای هاتنه ژووره وه ش داخرا. پاش توزیک، میوانه به ریزه کان له ریزی پیشه وه جیی خویان گرت و به ریوه به ری کور، چوو پشت مایکروفون و پیشکه ش که ری کوریش له پشت میزه که وه لاپه ره کانی بلاورده وه و دانیشتم. ئیتر ئیوه و ده قی ته واوی کوره که :

»

نازیزان ... میوانه خوشه ویسته کان.

به خیر هاتنی هه موو لایه کتان ده که م. وانه ی نه مرومان ده رباره ی چه مکی دیموکراتی یه. هه ر وه ک ده بینن ووشه که له چوار برگه هاتوو: دی _ موو _ کرا _ تی. ناواخنی فه لسه فی نه م زاراو یه ده گه ریته وه بو هه ل و مه رچی پر بایه خی نه مروی جیهان. وه کوو ده زانن هیچ له هیچه وه نایه ته بوون و هه موو شتیک له شتیک تره وه دهرده کیشری!

دی مووکراتیش وه ک هه موو شتیکی تر مانای گشتی و تایبه تی خوی هه یه و ره نگ دانه وهی بوچوونه گشتی یه کان له شته تایبه تی یه کان دا خویان شاردوه ته وه و نیمه ش ته نها بو تیگه یشتن ده بی پی یان هه لگرین، تاکوو گیران ده که یین و لییان ده کولینه وه .

نازیزان... جاریکی تر به خیر بیینه وه . ئیستاش ئیوه و ماموستای کور گیر(چه پله له ریزه کانی پیشه وه ده سستی پیکرد و به ره و دوا هه لکشا). هیوادارم به هه ول و کوششی هه موان خشتیک له باله خانه ی بیر و بوچوون ده ربینن و به هیوای خشته کانی تریش فه رموون (هه مدیس چه پله).

— سوپاس... سوپاس (هه ستایه سه ری، سه ری داگرت و دانیشته وه) زور سوپاس بو تو و بو ئه وانیش (چه پله). له راستی دا، زورن ئه و زاراوانه ی که جیی مشت و مرن و هیین و منهنینی زوریان له سه ر ده کریت. هه لبه ته، له واقع دا، وا تیده گه م، به راشکاوای ده بی بلیم، ناکری هه موویان له یه ک کات دا بدرینه به ر ریژنه ی لیکولینه وه و له تواناش دا نیه. بویه یه ک! یه ک! بویان داده نیشین. به و هیوایه ی له پاشه روژیکی نزیک دا بتوانین ته واوی ئه و زنجیره لیک بترازینین و یه ک یه ک، لیره و له وی، هه لس وکه وتی بابه تیانه یان له گه ل دا بکه یین. ئیستاش به یه ک له و زاراوانه ده ست پی ده که یین، ئه ویش: دی — موو — کرا — تی یه.

ناشکرایه له چوار برگه پیک هاتوو و به هه ر چواربانه وه بربره ی پشتی زاراوه یه کیان پیک هیناوه. ئیستا نیمه هه لده ستین به هه لوه شاننده وه ی تیئوری ئه و برگانه و پاشان هه ر یه که و له شوینیک دا، له رووی عه مه لی یه وه جیگیران ده که یین؛ تا کوو له رووی سیاسی یه وه نارامی ببه خشن.

ناماده بووانی به ریز... خوتان شاهیدن که زاراوه¹ نوبراو چوار برگه یه. که س نکولی هه یه له وه ی ووتم؟ (بیده نگی). که شتیکی هه یه بو خستنه سه ر؟ (غلبه غلب)... زور باشه، که واته ئیستا یه کسه ر ده چینه سه ر نه شته رگه ری بابه تیانه و زانستیانه ی برگه و ماناکان و یه کالا کردنه وه یان.

یه که م برگه : (دی). دارا دوو داری دی. برگه ی (دی) له هه ر دوو شوینه که دا ئه مه ده گهیه نی: له ریگه ی مه لبه ندی توربه ندی چاوه وه ، وینه یه ک بو میشک ئاراسته ده کری و پروسه ی دیتن به ئه نجام ده گات. که س نکولی هه یه له م راستی یه زانستیه؟ ئه گه ر شتیکیان هه یه بو خستنه سه ر؟ تکایه، (کورس، «زور راسته»). زور باشه، ئیستا ده چینه سه ر برگه ی دووه م (موو) واته: تووک، بو نمونه مووی لچه نگ، مووی بن بال، مووی هه موو شتیکی تر دوا ی برینه وه؛ ئای که شتیکی پیسه، تو خوا وانیه؟ (پیکه نین، «به ره وه لا، ده م خوش).

سوپاس، ئیستا به دلنیایی یه وه هه لده کوتنینه سه ر برگه ی سی یه م (کرا)؛ فرمانی رابردوو و گوزاره ی (دی موو). بو نمونه: دیم مووی سه ری کرا. به مانایه کی تر، دیم سه ریان تاشی؛ یان سه ریان بری. که س ره خنه ی هه یه؟ (غلبه غلب، پاشان بیده نگی). زور چاک. به بی زیان و له که ش و هه وایه کی — دیم مووی کرا — خه ریکه له کوتایی کوره که نزیک ده بیینه وه. ده مینیتته وه: (تی) که برگه ی چواره می زاراوه که یه. له به ر ئه وه ی به ته نیا ماوه ته وه، هیچ حیساییکی بو ناکه یین و له راستی دا دوا ی پروسه ی لیک ترازاندن، هیچ مانایه کیش نابه خشی. ده لین چی؟

(—تووری ده)!

— زور باشه. به هه ول و کوششی ئیوه و من توانیمان به سه ر یه کیک له سه خت ترین چه مکه میژووپی یه کان سه رکه وین؛ له وه ش زیاتر، توانیمان مانایه کی خومالیشی پی ببه جشین و چی تر پشت به زمانه بیگانه کان نه به ستین. به مه پاک سازیشمان کردوو و کوره هه ر مه پرسن شتی زورمان ئه نجام داوه!

(—پیکه نین)

— ئیستا به سه ر یه که وه با بزانیان چیمان کردوو؟ دیم مووی کرا. ناشکرایه بو هه موان، به تایبه ت ئیوه ی نازیز(ئیشاره تی کرد بو ریزه کانی پیشه وه)، که زاراوه ده بیت سووک بیت له ووتن دا و باشتره له ئه سله که شیه وه نزیک بیت. له به ر ئه وه پیشنیهاد ده که م که دوا شیوه ی زاراوه که وه هابیت: فرمانی زاراوه که، بدریته پال که سی یه می

ناديار؛ واته پيتي (م) له فرماني (ديم) دهر بکري. هه روه ها پاشگري (ي)يش له ووشه ي (مووي) دهر بکريت و به م
شيوه يه ي لي بي : (دي موو کرا)، تاکوو نه ديار بيت کي ديتي، نه مه علووميش بيت کي ناوه رووت کرا و پاشان کي
بردي. نه گه ر ووتيشيان، چون و که ي و بو چي و چي؟! ده ليين:
— خوا وه کيل دي موو کرا. ئيتر سوپاس. (چه پله، چه پله، چه پله)
((ته واو..... نه بووه!))

گه رانه وه بو سهر کار

وه رگيران و ناماده کردنی ف. نازری

پیشه کی

سه باره ت به مانگرتنی کریکارانی کانگاکانی خه لووزی بریتانیا له ساله کانی ۸۵ - ۱۹۸۴ کتیبی زور نوسراوه. یه کیک له م کتیبانه "خوی له سهر برین **A turn of the screw**" نوسراوه ی مارتین والکره **M. Walker**. پاش ته واو بوونی مانگرتنه که، مودیری "شریکه ی خه لووزی بریتانیا" له دژی کریکارانی خه باتکار پیلانی زوری گیرا و زه خت و زوری خستنه سه ر. کتیبه که باسی شه و پیلان و زه خت و زورانه یه که «مارتین» به که لک وه رگرتن له به سه رهاتی کریکاره کان، کردوویه تی به کورته چیروک.

«مارتین والکر» له سالی ۱۹۴۷ ی زایینی له شاری منچستر له دایک بوو و وه ک ته راحی گرافیک، خویندنی ته واو کرد. «مارتین» له ساله کانی خه فتادا، له که مپه یین بو دیفاع له زیندانینیک که پولیس به دژیان پیلانی گیرابوو، به شداری کرد. شه مه بووه هوی ناشنا بوونی له که ل قانونه جه نایی یه کان. «مارتین» له کاتی مانگرتنه که دا مشاوری حقوقی "یه کیه تی سه راسه ری کریکارانی کانگا" بوو. نووسه ر بو ناشنا بوون له که ل شه راییتی کار و ژیان و خه باتی کریکاره کان، ۷ سال له کانگاکانی خه لوزز کاری کردووه.

شه م به رهه مه که ده یخویننه وه یه کیک له چیروکه کانی کتیبی ناو براوه.

سه عات چواری به یانی، کاتی که «مایک» **Mike** به زه نگی سه عاته که له خه و راپه ری، دوو فکر له میشکی دا چه نکه به ری یه ک بوون: یه کیان، ده مه قره یه ک بوو که شه وی پیشتر له باشگای (نه قابه) کریکارن دا له که ل باوکی بووی. باوکی شه وه کو خوی کریکاری گروپی «فه یس» **Face** بوو. سالی ۱۹۶۲ شه و ره هه نده ی که شه و کاری تیدا ده کرد رووخوا و له ژیر ره هه نده رووخواه که دا حه بس بوو. شه و پووله ی که "شریکه ی خه لووزی بریتانیا" وه کو غه رامه ت پیی دابوو، زور که متر بوو له وه ی که ده بوو پیی بدرابا. باوکی پاش شه و رووداوه و تیپه ربوونی ته مه ن، بریک تیک چوو بوو و به د شه خلاق ببوو.

ده مه قره که له سه ر شتی ورد ده ستی پی کردبوو و له تاخریش دا باوکی، تاوانی هه رچی به دبه ختی و به لای دونیای خستبووه سه ر شانی ره ش پیسته کان.

فکره که ی تری سه باره ت به کار بوو. «مایک» له وه ختی دیاری کراو دا نه گرابوو وه سه ر کار. له جیاتان دوو روژ له مال بوی دانیشتبو و هه ولی دابوو که ئی حساس و هه ستی به رامبه ر به مانگرتنه که جه م و جورکا. به ر له مانگرتنه که، «مایک» له و شوینه ی کانگا دا کاری ده کرد که بو ته قاننده وه نه ده بوو. شه و روژانه ی ده هاته وه بیر که له سه ر زگ ده رویشته و به قولنگی تاییه تی، ده که وته گیانی شاخه کان و تیکه لایوکی له تاره قه و توزی خه لوز، گیانی داده گرت. ته نانه ت پریشکی ورده به ردی تیژ، ماندوویه تی باله کانی و که رمای هه وای هه ست پی ده کرد. به ر له وه ی بخه ویته وه، په توه که ی له سه ر خوی لادا. ترس له کار، زال ببوو به سه ری دا.

«مایک» لیوانی چایه که ی خوارده وه؛ دوو ساندویجه کانی (بابوله نان) له یه خچال هینانه ده ر و که وته ری. هه وا تاریک بوو. باران ده باری و «مایک» ته نیا ریبواری شه قامه که بوو. که گه یشته شه قامی شه سللی، دوو کریکاری کانگای دی که سه ریان خستبووه قولایی یه خه ی پالتوکه یان.

هه ر دووکیان بو "روژ باش" ووتن به «مایک»، سه ریان له بالتوکانیان ده رهینا و بردیانه وه ناوه وه . ئوتیویوسه که هات. جمه ی ده هات! ده نگ له هیچ که سه وه نه ده هات؛ یان له فکر رو چوووون یان به هوی ماندوویه تی و بی خه وی یه وه وه نه وزیان ده دا.

«مایک» له شازده سالی یه وه، دوو روژ دواى ته واو کردنی مه دره سه، ببوو به کریکاری کانگا و تا ئیستا که سی و دوو سال له ژیانى تیپه ر ببوو، له شاروچکه که ی خویان به ولاره تر نه چوو بوو. هاو سه ره که شی هه روا. دوو منالیان هه ببوو، یه کیان دوو سالان و نه وی تریان شش مانگان. «مایک» نه نداسی کومیتته ی لقیکی یه کیه تی کریکاران و سکریتیری (welfare) «ئاسایشی کومه لایه تی» بوو. کاری له کوتایی نه هاتوو و سه خت، شاره زایی یه کی ته واوی پی به خشی بوو. هه ر وه ها به باشی شاره زایی به سه ر مافی کریکارانه وه بوو و پاریزگاری لی ده کردن. هه ر به و بونه وه ش وه ک نه نداسی کومیتته ی لقی "یه کیه تی کریکاران" وه هه لبتیردرا بوو.

که پی ی نایه نیو کانگا، بونیکى ئاشنای پی گه یشته و هاو کات ده نگیکی ئاشنایش بیست:

—"توش هه ر به وه گه یشته که بییته وه سه ر کار. وانیه مایک؟!"

بوتز Bones بوو که به بیکه نینه وه قسه ی ده کرد. «مایک» یش به بیکه نینه وه جوابی دایه وه و چوو ناو ریزی باقی کریکاره کان له به رده م وه تاقی کوتترول دا. ۱۲۰۰ ژماره به قولاپه وه هه لواسرابوون. هیشتا «مایک» ژماره که ی خوی نه ووتبوو که خستیانه ناو ده ستی. به رده و شوینی کوبوونه وه ی گروپی «فه یس» که وته ری. هه ر سی و شه ش هاوری که ی، هه موویان له وی بوون و به دیتنی نه و کردیانه چه پله ریزان و هه را. نه مجار به یه که وه رویشتن که وه سائیله کانیان وه رگرن: کلاو خوود به چراکه یه وه، قولنگی ده سک کورت، عه یینه ک، که مه ر به ند و چرایه ک که پییه وه هه لده واسری. کاتیک هه موویانی تاقی کرده وه، له گه ل باقی هاوری یان به ره و قولایی ۹۲۰ میتری زه وی که وته ری. کاتی که به ره و ئاسانسوره که ریکه وتن، ده ده قه ی مابوو بو شه شی به یانی. له سه ر ریگا، یه کیک له مودیره کانی ژیرووی دیت که چه پ چه پ سه یری نه وی ده کرد. لای خوی ووتی: "هیندی شت دواى مانگرتنه که گوراوون." چوونه ناو ئاسانسوره که. جیی نه فه س کیشان نه بوو. گه رچی سه فه ره که یان به ئاسانسوره که زیاتر له دوو ده قه ی نه خایاند، ئیسقانه کانی که وته ژان. که دابه زین، به رپرسی گروپه که که سه کانی ژمارد و به ریز به ره و شوینی کاره که یان که وته ری. گروپه کانی تریش هه ر وه ها.

بریک له شوینه کان زور گه رم و بریکیان زور سارد بوون. دریله گه وره کان و ده زگای هه لمئینه ره کان که ده خرانه کار، ته ختی کانگا که ده له رزی و گوی ده که وته ناله نال. گروپی «فه یس» له دالانیکى زور سارد تیپه رین تا گه یشته شوینی کاره که یان که ته واو گه رم و خه فه بوو. له شی سارده وه بوو، کوت وپر هه ستی به گه رمایه کی زور کرد. میچی دالانه که لیره ته نیا یه ک میتر به رز بوو. دالانه که دواپی خوی دابه ش ده بوو به چه ند ره هه نی چکوله تر. هه ر گروپیک له کریکاره کانش لیره دا دابه ش ده بوون به سه ر چه ند تیم.

«مایک» و تیمه که ی بو نه وه ی بگه نه شوینی کاره که یان، ده بوو ۲۰۰ متر له سه ر زگ برون. «مایک» که وته پیش و هه ر ماوه ی جاریک راده وه ستا و میچه که ی تاقی ده کرده وه. پاش دوو سه د میتر گه یشته نه و ده رووه ی که پار خوی دریبوو. لیره ش میچه که ی تاقی کرده وه؛ که دلنیا بوو، به چرا ده ستیه که ی ئیشاره ی به باقی هاوریانی تیمه که ی کرد که "وه رن!". دواى نه وه ی که نووکی قولنگه که ی، چه ن جار سینگی سه ختی شاخه که ی دری، ئاره ق به له شی دا هاته خوار. «مایک» کراسه کی ده رهینا و هیرشی برده وه سه ر به ردی خه لووز. توزی خه لووز، که ده زگا هه لمئینه ره کان نه یان ده توانی هه مووی هه لمئن، له گه ل ئاره قه تیکلاو ببوو. ئاره قه و توزی خه لووزی له سه ر له ش نیشتوو، وه ک ده ماری ورد به سه ر له ش دا ده چورایه خوار. ده ماره کان هه ر ده هاتن و گه وره و گه وره تر ده بوون. ورده ورده ژان له ده ست و مه چه ک و پشتی دا خوی نواند.

کاتیک ده ستیان له کار هه لگرت و بو نان خواردن دانیشتن، «مایک» هه ستی به بونیکى پیس کرد. قسه ی باب

گه وره ی هاته وه یاد: "هیچ حیوانیک له و شوینه ی که کار ده کا و نان ده خوا، ده س به ئاو ناگه یه نی." هیشتا ساندویجه که ی ته واو نه کرد بوو که یه کیک له و سه ری ره هه نده که وه قیراندی:

— "مایک، مودیر بانگی کردوو بو ده فته ر." له تاریک و روونی نووری چراکان و توزی ره شی خه لووز دا، نیگاکان به ره و «مایک» وه رسووران . «بونز» ووتی:

— "ناره حه ت مه به جه وان! حه تمه ن ده یانه وی به هوی ئه و زه حمه تانه وه که له م جه هه ننه مه دا کیشاوته، میدالت بده نی."

له قسه کانی دا هه ست به هاو ده ردی و تووره یی ده کرا. له ریگای ده فته ردا، مایک بییری کرده وه که ره نگه ئه مه ناخرین جاری بی له شوینیک کار بکا که جیگه ی نان خواردن و ده س به ئاو گه یاندنی یه کیک بی.

دوانیوه روی ئه و روژه، «مایک» به بیانوی ئه وه ی که له کاتی مانگرته که دا، له گه ل پولیس ده سته و یه خه بووه، له سه ر کار ده رکرا. کاتیک که له کانگا ده رویشته ده ر، قین و تووره یی یه کی له گه ل خوی کیش ده کرد که له کاتی مانگرته که دا، له گیانی دا ریشه ی کوتابوو و چروی دابوو.

کاریکاتیر

(هونه رمه ندی ته م ژماره یه)

- ریناس
- سالی ۱۹۷۲ له شاری سلیمانی له دایک بووه.
- کالچی ته ربیبه ی له زانکوی سه لاجه دین ته واو کردووه.
- نه ندامی مه لبه دی هونه ر و نه ده بی کریکاری یه .
- سالی ۱۹۹۴ له یه که مین پیشانگای کاریکاتیری «مه لبه ند» له سلیمانی به شداری کرد.
- سالی ۱۹۹۵ به شداری کرد له دووهه مین پیشانگای «مه لبه ند» له شاره کانی سلیمانی، هه ولیر، دیانه، کوی یه و قه لادزه.
- به شداری له فستیوالی ته یار له سالی ۱۹۹۵ و ۹۶.
- یه که م پیشانگای کاریکاتیری تایبه ت به خوی له سالی ۱۹۹۴ له که لار کرده وه .

فستیوالی نه‌ده‌بی و هونه‌ری نه‌یار

مه‌لپه‌ندی هونه‌ر و نه‌ده‌بی کریکاری له کوردستانی عیراق، نه‌مسال بو جاری دووهه م فستیوالی نه‌یاری له شاری سلیمانی ساز کرد. له م فستیواله دا، کوری شیعر، کوری نه‌ده‌بی و سیاسی و پیشانگی جوراوجور پیشکه ش کران. سه رجه می به رنامه کانی نه م فستیواله که له روژی ۲۴-۴-۱۹۹۶ ده ستی پیکرد و له روژی ۲ی نه یار دا کوتایی پی هات، بریتی بوون له :

* روژی ۲۴-۴-۹۶. یه که مین روژی فستیوال. کردنه‌وه‌ی فستیوال و کوریکی شیعی بو شاعیران شوان محمد - کاوه احمد - صالح حسین - کورده وان محمد - علی پینجوینی، هه روه ها میوانی کور شاعیر (عیرفان احمد). کوره که سه عات ۵ ی ئیواره له هولی ژووری بازرگانی پیشکه ش کرا و نزیکه ی ۲۰۰ که س به شداری تیدا کرد.

* ۲۵-۴-۹۶. کوریکی فکری روشنبیری بو (رزگار همه رشید) له ژیر ناوی «کوتایی میژوو یان شکستی نه‌نتی مارکسیزم» سه عات ۵ ی ئیواره له هولی ژووری بازرگانی پیشکه ش کرا و زیاتر له ۳۰۰ که س ناماده بوون.

* ۲۶-۴-۹۶. کردنه‌وه‌ی پیشانگی کاریکاتییری هاوبه‌شی (په‌یمان - شوکاک - سهردار - ریناس - داستان) له لا دیواری سه هوله که، له سه ر شه قامی سالم.

* ۲۷-۴-۹۶. کردنه‌وه‌ی پیشانگی شیوه کاری هاوبه‌شی (عمر ده رویش - سمکو احمد - سه رکار - دلیر - بورهان - احمد سه رسام - فه ره یدون) له هولی هونه‌ری کلات، له جاده ی سالم، به رانبه ر به دیواری لای سه هوله که .

* ۲۸-۴-۹۶. کردنه‌وه‌ی پیشانگی فوتوگرافی تاییه‌ت بو (جبار محمد) له لای دیواری سه هوله که . نه و سی پیشانگیه هه تا ۳۰ مانگ دریه‌ی هه‌بوو. شایانی باسه که ۳ روژ له و روژانه ریکه وتی جه ژنی قوربانی کرد، واته روژه کانی (۲۸-۲۹-۳۰) که پشووی ره سمی بوو و خه لکیکی زور ناماده ی نه و سی پیشانگیه بوون. خو به خو جاده ی سه هوله که له روژانی پشووی ره سمی دا زور قه ره بالغه و به حوکمی نه‌وه‌ی که هه ر سی پیشانگیه له یه ک نزیک بوون و ریکه‌وتی نه و سه‌رجاده‌یان کردوه، ژماره‌ی بینهرانی نه و سی پیشانگیه مه‌زه نده ده کریت به زیاتر له ۳۰۰۰۰ که س، وه‌ک لانی که م. ته‌نانه‌ت نه‌دیب و هونه‌رمه‌نده باوه‌کان و ته‌واوی نه‌حزاب و لایه‌نه‌کان سه‌رسامی نه‌م خوپیشانده‌نه‌ده‌بی و هونه‌ری یه بوون.

* له روژی یه کی نه‌یار دا له شاری قه لادزی له کاتیک دا له لایه ن چه ند هاوری ی مه‌لپه‌نده وه خه ریکی هه لواسینی پیشانگی کاریکاتییری بوون له ناوه‌ندی شار، له لایه ن (ناسایش) ی قه لادزی وه په لاماری پیشانگیه یان دا و هه ر دوو هاوری که یان ده‌سگیر کردن که پاش چه‌ند سه‌عات نازاد کران. به لام پیشانگیه له ۷ی نه‌یار دا، له ژیر فشاریکی تونددا نازاد کرایه‌وه؛ نه‌گه‌ر چی چه‌ند دانه‌یان لی دراندبوون. له ۸ی نه‌یار، له ناوه‌ندی شار دا جاریکی تر نمایش کرایه‌وه و نزیکه ی ۲۰۰۰ که س، پیشانگیه یان دی.
